
П р о л е т а р и я  в с е х  стран, 
соединяйтесь.*

О С Т О К ^

•шпа зпізпш
Ь6Лласпм«гріь  ла

О ЗБ6Л ІСГЗЛ О  ЛПЗОАОАОЬ,
имбАШЗоггпи ььл эаоссмьо
Ьб&ЭГОЫ> «53 ЬЗЛЗА0)33«Г(ПЬ ЬЬА  

ВОБОЬААСПЗ ьзѣэпь сплаобщ

Г А З Е Т А  В Ы Х О Д И Т  
с  ИЮ НЯ 1922 ГОДА

О рган Ц К  К П  Грузии, Верховного С о вета Грузинской С С Р  
; и  С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

№ 275 (14125) ВОСКРЕСЕНЬЕ, 2 8  НОЯБРЯ 1 9 7 1  ГОДА Цена 2 коп.

З А К О Н
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

О Г о с у д а р с т в е н н о м  плане р а зв и т и я  
народного хозяйства СС СР на 1972 год

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Статья 1 . Одобрить представленный Советом Министров 
СССР Государственный план развития народного хозяйства 
СССР на 1 9 7 2  год с  учетом поправок Планово-бюджетных 
и отраслевых комиссий Совета Союза и Совета Националь­
ностей.

Статья 2. Утвердить следующ ие основные показатели 
Государственного плана развития народного хозяйства С С С Р 
на 1 9 7 2  год: —  . - - • . ■

(Прирост в процен­
тах к 1971 году)т-

национальный доход, используемый на 
потребление и накопление 

продукция промышленности 
в  том числе: 

производство средств производства 
производство предметов потребления 
государственные капитальные вложения 
грузооборот всех  видов транспорта 
фонд заработной платы по народному 

хозяйству
прибыль от промышленной деятельности 
розничный товарооборот государствен­

ной и кооперативной торговли 
Статья 3 . Обеспечить увеличение в 1 9 7 2  году по срав­

нению с 197 1  годом: 
реальных доходов на душ у населения 
бытовых усл уг населению 
численности детей в дош кольных уч­

реждениях. состоящ их на Государст­
венном бюджете 

численности учащ ихся в ш колах н груп­
пах с продленным днем 

приема учащ ихся в  высш ие учебные 
заведения

приема учащ ихся в  профессионально- 
технические учебные заведения 

количества больничных коек
Построить в  1 9 7 2  году за  счет всех источников финан­

сирования жилые дома общей площадью 1 1 5 ,1  млн. кв. 
метров.

Статья 4 . Поручить С овету Министров С С С Р осущ ест­
вить в  1 9 7 2  году следующ ие мероприятия по дальнейш ему 

і повышению материального и культурного уровня жизни со-

6 .2  процента 
6 ,9  процента

6 .8  процента 
7 ,1  процента
5 .3  процента 
5  процентов

5 ,7  процента 
1 2 ,5  процента

6 .9  процента

на 5 ,2  процента 
на 1 5 ,1  процента

на

на

на

на
на

4 ,1  процента

6 .5  процента 

0 ,9  процента

4 ,3  процента
2 .5  процента

вётского народа в соответствии с  Директивами X X IV  съезда 
КПСС и Законом С С С Р «О Государственном пятилетием 
плане -развития народного хозяйства С С С Р на 1 9 7 1 —-1 9 7 5  

го д ы *: .  *
- - повышение минимума заработной платы рабочих и слу­

жащих до 7 0  рублей в месяц с одновременным увеличением 
тарифных ставок и должностных окладов среднеоплачивае­
мых категорий рабочих и служащ их в производственных от­
раслях в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, на Европейском Севере, Дальнем Востоке, в 
Восточной, и Западной Сибири н на Урале, а такж е отмену 
в  этих районах налогов с  заработной платы в  размере до 
7 0  рублей в месяц и снижение ставок налогов с заработной 
платы до 9 0  рублей в месяц;

повышение ставок и должностных окладов врачей, учи­
телей и воспитателей детских дош кольных учреждений на 
территории всей  страны:

введение районных коэффициентов к заработной плате 
рабочих и служащ их в  < Западной Сибири и отдельных рай­
онах Туркменской С С Р . для которых эти коэффициенты в 
настоящ ее время не установлены:

введение процентных надбавок к, заработной плате ра­
бочих и служащ их в некоторых районах Европейского Се­
вера; -

повышение размеров доплаты рабочим и служащим в 
промышленности за  работу в  ночное время:

повышение размеров стипендии студентам вузов и уча­
щимся средних специальных учебных заведений, а также 
расширение круга стипендиатов в  высш их и средних спе­
циальных учебных заведениях:

увеличение норм расхода на питание в больницах. 
Статья 5 . Поручить Совету Министров СС СР рассмот­

реть предложения и замечания по Государственному плану 
развития народного хозяйства С С С Р на 1 9 7 2  год, изложен­
ные в заклю чениях Планово-бюджетных и отраслевых ко­
миссий Совета Союза и С овета Национальностей, а также 
предложения и замечания депутатов, вы сказанны е на засе­
даниях палат Верховного Совета С С С Р , и принять по ним- 
соответствующ ие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Сооета СССР
...  М. ГЕОРГАДЗЕ.

--. М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

С  Б О Л Ь Ш И М  воо душ евл е­
н и ем  о з н а к о м и л и сь  с  м а ­

те р и а л а м и  т р е ть е й  с е сси и  В ер­
хо в н о го  С о в ета  С С С Р  во сьм о го  
со з ы в а  т р у ж е н и к и  н а ш ей  рес­
п у б л и к и .

Н а  с н и м к е :  в тк а ц к о м  
ц е х е  головн ого  п р е д п р и я ти я
Т б и л и сск о го  ш е л к о п р о и зв о д ­
ств е н н о го  о б ъ е д и н е н и я . Р а б о ­
ч и е  о б суж д а ю т м а те р и ал ы  с е с ­
с и и .

Фото О- Л у и ь я н ц е е а .

З А  К О Н
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

О Государственном бюджете СССР на 1972 год

ЧТО НАМЕЧЕНО-  
С Д Е Л А Е М !

Депутаты Верховного Совета СССР делятся впечатлениями о сессии
После закрытия сессия Верховного Со­

вета СССР корреспондент «Зари Востока» 
Л . Ростовцев обратился к депутатам от

Грузинской ССР с .  просьбой поделиться 
впечатлениями о сессии, мыслями, кото­
рые навевают ее решения.

ЭТО КАСАЕТСЯ 
| КАЖДОГО

Планы девятой пятилет- 
I кн касаются каждого гражда­
нина нашей страны, потому 
что советский человек видит в 

I процветании социалистическо­
го государства свое личное 

I счастье, — говорит бригадир 
проходчиков «Тбилтоннель-

| строя» Г. ОБОЛАДЗЕ.
На заседаниях сессии Вер­

ховного Совета приняты важ­
ные Законы. Они помогут еще 
больше укрепить мощь вашей 
страны, увеличить ее богат- . 
ства. Ови поднимут па новую 
ступень благосостояние со­
ветского народа. Обратите 
внимание на цифры. В новом 
пятилетием плане, принятом 
сессией, два раза названа 

| ""Фра. которую и не сразу 
представишь себе: триллион, 
'только будут стоить все ос­
новные фонды нашего народ­
ного хозяйства в коопе пяти­
летки и столько кнловатт-ча- 
°ов электроэнергии получит 

! стРана на 1975 год.
Я думаю, что каждая ниф- 

Ра и каждая строка, аагшеан- 
ная. в решениях сессии Бор­
онного Совета, касается каж­

дого из пас, и от каждого из 
IНаг зависит превратить эти 
I ""Фры плана в реальную дей­
ствительность.

НА СТУПЕНЬКУ ВЫШЕ
И новый ііятилетрий 

I План. и Государственный бюл- 
р ст  страны, принятые на 
сессии Верховного Совета, 
обеспечат дальнейшее про-
Дгижепие нашего общества 

|в,І®Реа. широкое развитие на­
родного хозяйства. науки, 
Ч’льтуры, образования.— ска- 

министр просвещения 
РУзичской ССР Т. ' ДАШКА-

Чятйлетннй план, который 
Мы Депутаты, ѵтверзвлп на 
ессни Верховного Совета, по- 

‘,,!Тине грандиозен. Годы пс- 
* тп*  пятилетки благотворно 

| _! аи?утся на жизни советско- 
о человека. Они принесут ра- 

■ость каждой семье. Они не 
о.тько обеспечат наш народ 
выми материальными бла- 

но и обогатят его ду- 
"впо. Особое значение эта 
Ятадетка имеет для дальней­

шего развития ооразовакия. 
так как должен завершиться 
переход ко всеобщему средне­
му образованию. В соответ­
ствии с этим*намечается ши­
рокое развитие сети школ, 
школьных упреждений. ,

Я была председателем под­
готовительной комиссии Вер­
ховного Совета СССР по во­
просам народного образова­
ния, науки, культуры. Мы по­
ставили ряд вопросов, свя­
занных с дальнейшим разви­
тием высшего образования. 
Надо сказать, что значитель­
но растет доля дневного обу­
чения, и это. безусловно, поло­
жительно скажется на каче­
стве подготовки специали- 

.стов. Их число еще больше 
вырастет в течение девятой 
пятилетки.

Решения сессии Верховного 
Совета проникнуты заботой о 
расцвете нашего государства, 
заботой о человеке. Их с удо­
влетворением восприняли СОг 
ветскВе люди.

ДЕРЖАТЬ ТАК!

— Мы приняли Законы, на­
правленные на благо Совет­
ской страны и советского че­
ловека. — делится своими 
мыслями первый секретарь 
Сигнахского райкома КП Гру­
зин Д. ГЕЛАШВИЛИ. -  при 
нал и их единодушно. И док­
ладчики. и депутаты, высту­
пившие в прениях, дружно 
отметили, что девятый пяти­
летний алан развития народ­
ного хозяйства направлен на 
дальнейшее укрепление могу­
щества Советского государства, 
на более полное удовлетворе­
ние материальных и культур­
ных потребностей народа.

Я вижу в документах сес­
сии Верховного Совета про- 
грамму дальнейшей деятель­
ности которая вытекает из 
решений X XIV  съезда нашей 

‘ партии. Задания девятой пя­
тилетки касаются и трудя­
щихся нашего района.

1971 год наш Сигнахский 
район провожает успешно. 
Планы мы выполнили по 
всем отраслям.

Уверен, что труженики рай­
она. воодушевленные реше­
ниями Х Х ІѴ  съезда КПСС, не 
пожалеют сил, чтобы н в по­

следующие годы быть верны­
ми девизу: — «Держать так!».

БОЛЬШАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

— Знакомясь с планами 
грандиозных свершений, ко­
торые намечены новой пяти­
леткой. я еще больше почув­
ствовал,- как велика ответ­
ственность и моя и моих то­
варищей по творчеству за бу­
дущее нашей культуры. — 
заявил, отвечая на вопрос 
корреспондента «Зари Восто­
ка» первый секретарь прав­
ления Союза композиторов 
Грузен А. БАЛАПЧИВА 
ДЗЕ. — Партия, правительст­
во уделяют дальнейшему рас­
цвету культуры советского 
народа огромное внимание, и 
эта забота нашла широкое от­
ражение в плане девятой пя­
тилетки.

Из решений сессии Верхов­
ного Совета вытекают боль­
шие задачи деятелей культу­
ры и, в частности, компози­
торов Грузии. Мы обязаны 
еще выше поднять идейный 
и художественный уровень 
наших произведений, своим 
творчеством способствовать 
дальнейшему распвету музы­
кальной культуры. Вот кон­
кретный практический вывод, 
который я сделал для себя нз 
решений сессии Верховного 
Совета СССР.

ДЛЯ БЛАГА ЛЮДЕЙ

— Скажу коротко: план де­
вятой пятилетки выражает 
коренные интересы советско­
го народа. — говорят брига­
дир нлавилыликов Зестафон- 
ского завода ферросплавов 
В. ГЕЛАШВИЛИ. -  Он на­
правлен на блат о люден. Для 
меня, для моей бригады ре­
шения сессии Верховного Со­
вета означают, что мы долж­
ны как можно лучше претво­
рять в жизнь свои личные 
планы работать еше самоот­
верженнее. К этому призы­
вают каждого из нас истори­
ческие решепия X XIV  съезда 
КПСС, решения сессии Вер­
ховного Совета, в которых яр­
ко отражена забота родной 
партии о советском человеке.

ПРЕЗИДЕНТУ 
ВЕРХОВНОГО 
РЕВОЛЮЦИОННОГО 
СОВЕТА СОМАЛИЙСКОЙ 
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 
ГЕНЕРАЛУ МОХАМЕДУ  
СПАДУ БАРРЕ

От имени Президиума В ер ­
ховного Совета С С С Р, Сове­
ть Министров С С С Р и от 
себя лично выражаем иск­
реннее сочувствие в  связи -с 
трагическими последствиями 
циклона в северны х районах 
Сомали, повлекшего за  со­
бой человеческие жертвы.

Н. ПОДГОРНЫЙ.
А. КОСЫГИН.

М осква, 2 6  ноября.

К СО ВЕЩ АН ИЮ
М ИНИСТРОВ
И Н О СТРА Н Н Ы Х Д ЕЛ
ГО СУД А РС ТВ —
УЧАСТНИКОВ
ВА РШ А ВСК О ГО
ДОГОВОРА

3 0  ноября—-1 декабря с. г. 
в  Варш аве состоится совещ а­
ние министров иностранных 
дел государств — участников 
Варш авского Договора для 
обсуждения проблем, связан­
ных с подготовкой к созы ву 
общеевропейского совещания 
по вопросам безопасности и 
сотрудничества.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Статья 1 . У твердить представленный Советом Мини­
стров С С С Р  Государственный бюджет С С С Р на 1 9 7 2  год 
с  принятыми по докладам Планово-бюджетных и отраслевы х 
комиссий Совета Союза и Совета Национальностей # измене­
ниями, а именно: всего  по доходам , в  сумме 1 7 3 .8 1 4 .9 2 6  
ты с. рублей й по расходам в сумме 1 7 3 .6 1 4  8 0 1  тыс. руб­
лей, с превышением доходов над расходами в  сумме 2 0 0 .1 2 5  
ты с. рублей. .

Статья 2 . Установить в  Государственном бюджете С С С Р 
на 1 9 7 2  год доходы от государЪтвенных и кооперативных 
предприятий и организаций —  налог с  оборота, плата- за 
производственные фонды, фиксированные платежи, свобод­
ный остаток прибыли, отчисления от прибыли, подоходный 
налог и другие доходы от социалистического хозяйства — 
в общей сумме 1 5 7 .8 2 3 .7 7 3  тыс. рублей. •. - ‘ ■ ; •

Статья 3 . Установить в  Государственном бюджете С С С Р 
на 1 9 7 2  год расходы н а  финансирование нарбдного хозяй­
ства  —  дальнейшее развитие тяжелой промышленности, 
строительной индустрии, легкой и пищевой промышленно­
сти, сельского хозяйства, транспорта, жилищно-коммуналь­
ного хозяйства и других отраслей народного хозяйства — 
в общей сумме 8 2 .6 2 7 .5 9 4  тыс. рублей.

Статья 4 . У становить в  Государственном бюджете СС СР 
на 1 9 7 2  год ассигнования на социально-культурные меро­
приятия —  на общ еобразовательные ш колы,, техникумы, 
высшие учебные заведения, научно-исследовательские уч­
реждения. профессионально-технические учебные заведения, 
библиотеки, клубы, театры, печать, радиовещание и другие 
мероприятия по просвещению и культуре: на больницы, 
детские ясли, санатории и другие учреждения по здраво­
охранению и физической кул ьту р у  на гіенсйи и пособия — 
в общей сумме 0 2 .9 3 6 .8 9 5 .  тыс. рублей.- в  том числе по 
бюджету Государственного социального страхования в сум­
ме 1 9 .9 4 4 .3 3 3  тыс. рублей.

' Статья 5 . Установить в  Государственном бюджете СС СР 
на 1 9 7 2  год ассигнования на оборону страны в сумме 
1 7 .9 0 0  0 0 0  ты с. рублей. »

Статья 6 . Установить в  Государственном бюджете С С С Р  
на 1 9 7 2  год ассигнования на содержание органов государ­
ственной власти, органов государственного управления, суда 
и прокуратуры в сумме 1 .7 6 9 .5 8 6  гы с. рублей.

Статья 7 . Утвердить союзный бюджет на 1 9 7 2  год по 
доходам в сумме 9 5 .7 5 0 .1 4 1  тыс. рублей и по расходам в 
сумме 9 5 .5 5 0 .0 1 6  тыс. рублей, с  превышением доходов над 
расходами в сумме 2 0 0 .1 2 5  тыс. рублей.

Статья 8 . В  соответствии с Директивами X X IV  съезда 
КП СС и Законами С С С Р «О Государственном пятилетием 
плане развития народного хозяйства С С С Р  на 1 9 7 1  — 1 9 7 5  
годы » и «О  Государственном плане развития народного хо­
зяйства С С С Р  на 1 9 7 2  год» .направить-в 1 9 7 2  году на про­
ведение мероприятии по дальнейшему повышению благо­
состояния советского народа 4 .8 4 0  ООО тыс. рублей, из них 
на' мероприятия, осущ ествляем ы е с  1 9 7 2  года, 2 .4 5 0 .0 0 0  
ты с. рублей.

Статья 9 . Установить Государственны е бюджеты союз­
ных республик на 1 9 7 2  год по доходам н расходам в сумме 
7 8 .0 6 4 .7 8 5  ты с. рублей, в  том числе по союзным респуб­
ликам: .

(тыс. рублей) 

4 2 .3 7 2 .8 8 2
Российская • Советская Федеративная 

диетическая Республика
Социа-

Украинская С оветская Социалистическая Р ес­
публика 1 3 .1 6 2 .8 7 4

Белорусская С оветская Социалистическая 
Республика 3 .3 5 4 .0 9 6

У збекская Советская Социалистическая Р ес­
публика . 3 .2 9 0 .7 6 0 *

К азахская С оветская Социалистическая Р ес­
публика 5 .4 1 0 .4 8 0

Грузинская С оветская Социалистическая Р ес­
публика 1 .4 6 1 ,0 5 7

А зербайджанская С оветская Социалистиче­
ская  Республика 1 .3 8 9 .5 8 3

Л итовская Советская Социалистическая Р ес­
публика 1 .6 0 8 .0 2 4

М о л давская.С оветская Социалистическая Рес­
публика . 9 1 3 ^ 5 8 4

Латвийская С оветская Социалистическая Р ес­
публика і .  < . 1 ;0 7 3 .2 8 4

Киргизская С оветская Социалистическая Р ес­
публика - 9 0 9 .3 2 2

Тадж икская С оветская Социалистическая Р ес­
публика ' 8 2 5 .8 6 5

А рмянская Советская Социалистическая Рес- 
- публика • - 9 7 9 .5 9 8
Туркм енская С оветская Социалистическая

Республика • ’ 6 5 8 .0 2 1
Эстойская С оветская Социалистическая Р ес- 1

публика ’ 6 5 5 .3 5 5
С татья 10 . У твердить на 1 9 7 2  год отчисления от обще­

союзных государственны х налогов и доходов в  государствен­
ные бюджеты сою зны х республик в следующ их размерах:

а) от поступлений по налогу с оборота: Р С Ф С Р  —  3 6 ,1  
процента. Украинской С С Р  —  3 1 .9  процента. Белорусской 
С С Р  —  0 8 ,3  процента. Узбекской С С Р  —  9 8 .6  процента, 
Казахскрй С С Р  —  1 0 0  процентов. Грузинской С С Р  —  8 2 .4  
процента. Азербайджанской С С Р  —  8 1 .1  процента. Л итов­
ской С С Р  —  9 2 ,4  процента. М олдавской С С Р  —• 3 8 ,4  про- 
иента, Латвийской С С Р — 4 1 .7  процента, Киргизской С С Р — 
8 3 ,2  процента. Таджикской С С Р  —  9 6 .7  процента. Армян­
ской С С Р  —  9 1 ,5  процента. Туркменской С С Р  —  9 7 ,6  про­
цента, Эстонской С С Р  —  4 5 ,3  процента;

б) от суммы размещаемого в 1 9 7 2  году Государствен­
ного 3-процентного внутреннего выигрыш ного займа —  5 0  
процентов:

в )  от подоходного налога с населения в государствен­
ные бюджеты Узбекской С С Р , Литовской С С Р , Таджикской 
С С Р  и Туркменской С С Р  —  1 0 0  процентов. '

Вы делить в 1 9 7 2  году из союзного бюджета Г'осудар 
ственному бюджету Казахской С С Р  4 5 6 .3 6 7  тыс. рублей 
для обеспечения финансирования мероприятий, предусмот­
ренных Государственны м  планом развития народного хозяй­
ства С С С Р  на 1 9 7 2  год.

С татья 1 1 . Поручить Совету Министров С С С Р  рассмот­
реть предложения и замечания по Государственному бюдже­
ту С С С Р  на 1 9 7 2  год. изложенные в заклю чениях Планово- 
бюджетных и отраслевы х комиссий Совета Союза и Совета 
Национальностей, а такж е предложения и замечания Депу­

татов. вы сказанны е на заседаниях палат Верховного Совета 
С С С Р , и принять по ним соответствую щ ие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГО РН Ы Й..

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕО РГАДЗЕ.

М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
Об утверждении отчета об исполнении Государственного бюджета СССР за 1 9 7 0  год

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет: ,

Утвердить отчет об исполнении Государственного бюд­
ж ета С С С Р  за 1 9 7 0  год по доходам в сумме 1 5 6 .7 0 2 .6 8 8

тыс. рублей и по*расходам в сумме 1 5 4 .5 9 9 .9 2 9  ты с. рублей, 

с превышением доходов над расходами в  сум ме 2 .1 0 2 .7 5 9  
тыс. рублей.

М осква, Кремль. 
26 ноября 1971 г.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР  
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

Н. ПОДГОРНЫЙ. 
М. ГЕО РГАДЗЕ.

У К А З
П РЕЗИ Д И УМ А  ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О Н А ГРА Ж Д ЕН И И  ТБИЛИССКО ГО  ГО СУД А РСТВЕН Н О ГО  МЕДИЦИНСКО­
ГО ИН СТИТУТА ОРДЕНОМ  ТРУДО ВО ГО  КРАСН О ГО  ЗНАМ ЕНИ

За заслуги в развитии здравоохранения, медицинской науцц н подготовке 
кадров наградить Тбилисский государственный медицинский институт орденом 
Трудового Красного Знамени.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ПОДГОРНЫЙ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль 26 ноября 1971 г.

П Р И Е З Д  В Т Б И Л И С И  
МИНИСТРА ТОРГОВЛИ США

О б щ е е  с о б р а н и е  ч л е н о в  
П а р л а м е н т с к о й  г р у п п ы  С С С Р

2 6  ноября в зале заседа­
ний Верховного Совета С С С Р 
в Кремле состоялось общее 
собрание членов Парламент 
ской группы С С С Р .

С отчетом о  работе деле­
гации Парламентской группы

С С С Р , принимавшей участие 
в 59-й  конференции Межпар­
лам ентского союза, выступил 
руководитель делег а ц и и. 
председатель Парламентской 
группы С С С Р А . П. Ш ити­
ков.

Собрание одобрило . рабо­
т у  делегации и поручило ко­
митету Парламентской грул-" 
пы С С С Р  направить приня­
ты е конференцией резолю­
ции соответствующ им ве­
домствам н организациям.

(ТА С С ).

• Находящийся в Советском 
Союзе с официальным визи­
том министр торговли США 
М. Стэне 27 вояоря прибыл в 
Тбилиси пз Баку. Вместе с 
ним прибыли заместители ми­
нистра торговли США Г. Скотт 
и А. Гибсон, торговый совет­
ник посольства США в СССР 
Л. Боуден и другие официаль­
ные лица.

Б поездке но стране мини­
стра США сопровождают за­
меститель министра внешней 
торговли СССР А. Н. Манжу- 
ло и торговый советник по- 
сольства СССР в США К. Г. 
Третьяков.

ІІа аэродроме М. Стэнса с 
супругой и его коллег встре­
чали первый заместитель 
Председателя Совета Мини­
стров. министр иностранных 
дел Грузинской ССР III. 'Д . 
К вьналзе. министр торговля 
республики В. 3. Тохадзе. уп­
равляющий делами Совета 
Министров Грузинской ССР 
М. А. Мегрелитпвили. увол- 
помоченный Мяниетер с т в а  
внешней торговли СССР при 
Совете Министров Грузинской

ССР Р. С. ЕлИгулашвили с 
супругой, первый заместитель 
председателя, исполкома Тби­
лисского городского Совета 
денутатов трудящихся Г . А. 
Чогошпили <5 супругой, дирек­
тор Грузинского телеграфного 
агентства — ГрузТА Г В. И. 
Чиаурели, журналисты.

После короткого отдыха 
М. Стэне и сопровождающие 
его липа посетили Выставку 
достижений народного хозяй­
ства Грузинской ССР.

— Мы совершили своеобраз­
ное и впечатляющее путе­
шествие по Грузии. — сказал 
корреспонденту ГрузТАГа 
М. Стэне.—Мы увидели обшир­
ную и разнообразную продук­
цию. которая производится* у 
вас. в  небольшой республике.

Министр торговли США и 
его спутники побывали во 
Мцхета. в  старых и новых яш 
лы х районах Тбилиси, посети­
ли Музей искусств Грузии.

Вечером гости присутство­
вали на концерте заслуженно 
го академического ансамбля 
народного танца Грузия.

(ГрузТА Г).

м -  і , ь. ь,



2 стр. ЗАРЯ ВОСТОКА 28 НОЯБРЯ 1»7Г ГОДА

Т Р Е Т Ь Я  С Е С С И Я  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е' Т А С С С Р  В О С Ь М О Г О  С О З Ы В А

В СОВЕТЕ СОЮЗН
В  10  часов утра 2 6  ноября 

в зале заседаний палат Вер­
ховного Совета С С С Р  в Крем 
ле собрался Совет Союза. З а ­
седание открыл П редседа­
тель С овета Сою за В ер хов­
ного С овета С С С Р  депутат 
А. П. Ш итиков.

Он предоставил слово 
президенту Академии наук 
К азахской  С С Р  депутату 
Ш . Е сен о ву . П роект пятилет­
него плана, развернутый по 
годам, отдельным отраслям и 
союзным республикам, сказал  
он, целиком направлен на в ы ­
полнение главной задачи но­
вой пятилетки — на значи­
тельный подъем материаль­
ного и культурного уровня 
жизни народа на основе вы со ­
ких темпов развития социали­
стического производства, по­
вышения его  эффективности, 
научно -  технического про­
гресса и ускорения роста 
производительности труда. 
Д епутат подчеркнул, что в  де­
вятой пятилетке большое вни­
мание уделяется дальней- 
ш е м у  улучш ению разме­
щения производит е л ь н ы х  
сил, с о в е р ш  енствованию  
территориальных экономиче­
ски х свя зей  и повышению в 
этом деле роли сою зны х р ес­
публик. К ак и прежде, в  каче­
стве важнейш ей задачи вы* 
двигается  ускоренное освое­
ние б огаты х природных р е­
сурсов север н ы х и восточны х 
районов страны . Этот курс 
наш ей партии находит свое 
яркое воплощение в  К азах­
стане.

Д евя тая  пятилетка станет 
в  экономике К азахстана пе­
риодом глубоких структурны х 
сдвигов, планомерного во­
влечения в  народнохозяйст­
венный оборот ресурсов по­
ка ещ е мало обжитых рай­
онов. Основой экономическо­
го потенциала республики 
по-прежнему будет бурно- 
растущ ая тяж елая индуст­
рия.

В  заклю чение III . Есенов 
вы разил уверенность, что 
трудящ иеся К азахстана при­
ложат в с е  свои творческие 
возможности во  имя успеш ­
ного заверш ения девятой пя­
тилетки.

На трибуне первый сек р е­
тарь Тул ьско го  обкома КП СС 
депутат И. X . Ю нак. Новый 
пятилетннй план, говорит он. 
отличается глубиной разра­
ботки и высокой научной обо­
снованное т ь ю .  Трудящ иеся 
Тульской  области, как и все  
со ветски е люди, широко раз­
вернули борьбу за  выполне­
ние решений X X IV  Съезда на­
шей партии. Они направляю т 
свои усилия н а  достижение 
вы со ки х темпов роста произ­
во дства , повышение его  эф­
фективности. Э ту работу об­
ластная партийная организа­
ция ве д е т , опираясь на до­
стигнутый уровень развития 
экономики.

Больш ой экономический 
эффект, подчеркнул оратор, 
дает опы т щ екинскнх хими­
ков. позволяющий резко по­
вы си ть производительность 
труда. Нами проведен первый 
этап эксперимента. Произво­
дительность труда на хим­
комбинате в  восьмой пятилет­
ке возросла в 3 ,3  раза, объем  
производства —  в  3 ,5  раза.

ІІоложительпый опыт кол­
лекти ва бы л одобрен реше­
нием Ц К  К П С С , о  нем гово­
рил в  своем  докладе на X X IV  
съ езд е партии Генеральны й 
секретарь Ц К  КП СС Л . И. 
Бреж нев. Сейчас по методу 
щ екинцев работает ряд круп­
нейших предприятий Т у л ь ­
ской области. Многие хозяй­
ства  вед у т  подготовительные 
работы по его внедрению.

И. X .  Ю нак рассказал  о до­
стиж ениях промышленности и 
сел ьского  хозяй ства области, 
о широком разм ахе социали­
стического соревнования, ко­
торое проходит под девизом 
«К аж ды й час, каж дую  мину­
ту —  пятилетке!».

Тр езвы й  расчет, научная 
обоснованность наш его пяти­
летнего плана, сказал а в  сво ­
ем выступлении бригадир- 
овощ евод совхоза «В олго- 
Д он» К алачевского района 
Волгоградской области депу­
тат 3 .  И. Я ко вл ева , органи­
чески сочетаю тся с  решени­
ем крупных перспективных 
задач хозяйственного и кул ь­
турного строительства, ро­
стом народного благосостоя­
ния. З а  это мы и ценим наши 
планы, поэтому они являю т­
ся для нас родным и кров­
ным делом.

Больш ие задачи предстоит 
реш ить за  пятилетку сел ь­
ским труженикам. О сновные 
усилия направлены сейчас к 
тому, чтобы  привести в  дей­
ствие дополнительные резер­
вы . которые позволили бы 
увеличить рост урожайности 
сельскохозяйственны х кул ь­
тур, повы сить продуктивность 
ж ивотноводства. Над этим, го­

ворит депутат, работает и кол­
лектив наш его совхоза — мо­
лодого хозяйства, созданного 
на засуш ливы х волгодонских 
землях и за  короткое время 
ставш его высокорентабель­
ным. За последние десять лет 
основные фонды совхоза воз­
росли в  2 .4  раза. За это же 
время заготовка зерна увели­
чена в  2 .6 ,  овощей — в 2,5 
раза, закупки мяса — в 1.7, 
молока — в  2  раза.

Рост рентабельности, высо­
кая доходность всех отраслей 
совхозного производства поз­
воляют более  быстрыми тем- ' 
нами улучш ать жилищные и 
культурно бытовые условия 
рабочих. Только за  послединр 
годы в совхозе построены дет­
ский комбинат, школа, гости; 
ница, несколько многоквар­
тирных ж илых до.мов, кафе- 
столовая, магазины, много 
других объектов.

Министр заготовок С С С Р 
депутат 3 .  Н. Нуриев в своем 
выступлении подчеркнул, что 
ключевой проблемой сельско­
го хозяйства и в новом пяти­
летии остается  увеличение 
производства зерна. Только 
Путем правильного решения 
зерновой проблемы можно 
обеспечить пропорциональ­
ное развитие всех  отраслей 
сельского хозяйства. Наряду 
с  дальнейшим увеличением 
объемов закупок зерна в тра­
диционно-зерновых районах 
Р С Ф С Р . Украины, Казахской 
С С Р  крупными резервами ро­
ста  производства и заготовок 
зерна располагаю т хозяйства 
нечерноземной зоны страны. 
При повышении урожайности 
в  колхозах и совхозах этой 
зоны до уровня, достигнутого 
в  прибалтийских республи­
к ах, страна могла бы ежегод­
но получать дополнительно 
до одного миллиарда пудов 
товарного хлеба.

М ногое ещ е предстоит сде­
лать колхозам , совхозам, 
сельскохозяйственны м  и заго­
товительным органам для по­
вышения качества  зерна, ово­
щей и ф руктов, продукции 
животноводства и животно­
водческого сы р ья. Министер­
ство  заготовок, заверил депу­
тат, вм есте с  Министерством 
сельского хозяй ства примет., 
необходимые меры, чтобы 
о казать реальную  помощь хо­
зяйствам в  этом важном де­
ле.

В  девятой пятилетке перед 
промышленностью Министер­
ства  заготовок стоят большие 
задачи по увеличению произ­
водства м уки, крупы и .ком­
бикормов. Предусматривает- " 
ся  значительно' увеличить 
мощности предприятий как за 
счет реконструкции дейст­
вую щ их, та к  и за  счет строи­
тельства новы х. Чтобы обес­
печить прием и сохранность 
закупаемого государст в  о м 
хл еб а, в  нынешней пятилет­
ке необходимо технически 
перевооружить хлебоприем­
ны е предприятия.

В ы ступает П редседатель 
Совета Министров Таджик­
ской- С С Р  депутат А . Каха- 
ров. Намеченное пятилетним 
планом развитие производи­
тельны х сил Таджике к о й  
С С Р  соответствует положе­
нию Директив X X IV  съезда 
КПСС по дальнейш ему уско­
ренному освоению  природных 
ресурсов и наращиванию эко­
номического потенциала во­
сточны х районов страны, го­
ворит он. Создание Н урекско- 
го  промышленного комплек­
са, начало строительства за­
вода синтетического волокна 
в  Ленинабаде и ряда других 
объектов, такж е имеющих 
общесоюзное значение, опре­
деляю т вступление респуб­
лики в качественно новый 
этап индустриального роста, 
характерный быстрым разви­
тием тяж елой индустрии. 
Вм есте с  тем еще больше 
возрастет роль Таджикиста­
на и в  производстве товаров 
народного потребления.

К ак и в  предыдущие годы, 
особый упор делается на раз­
витие сел ьского  хозяйства и 
прежде всего  производства 
хлопка-сырца, продуктов жи­
вотноводства, овощей и фрук­
тов. С этой целью заплани­
ровано заверш ить орошение 
зем ель Явано-Обикиикской 
долины, осущ ествить вторую 
очередь работ в  Дальверзин- 
ской и Голодной степях, об­
воднение пастбищ.

Ш ирокое вовлечение в про­
изводство внутрихозяйствен­
ных резервов стало одной из 
главны х целей социалисти­
ческого соревнования трудя­
щихся республики. После По­
становления ‘ ЦК КП СС о 
дальнейшем улучшении орга­
низации социалистического 
соревнования оно приобре­
ло особенно широкий размах.

Депутат поддержал пред­
ложение утвердить пятилеТ- 
ний план развития народного

хозяйства С С С Р на 1971  —
1 9 7 5  годы, план и бюджет на 
1 9 7 2  год. »

—  Слушая доклад о новом 
пятилетием плане развития 
народного хозяйства страны, 
а такж е выступления депута­
тов, каждый из нас очень яр­
ко представил себе грандиоз­
ный размах коммунистическо­
го строительства в  эти пять 
лет, — заявил бригадир ком­
плексной бригады строитель­
ного управления 4 0 4  тре­
ста  «Дальморгидрос т р о й »  
(Приморский край) депутат 
Г . П. Крылов, —  по-рабоче­
му скаж у: это просто здоро­
во!

Величественная перспекти­
ва развития С С С Р  наполняет
сердца советских людей гор­
достью за  ленинскую партию, 
за  могучую социалистическую 
Родину, за героические свер­
шения нашего народа. Да и 
как не гордитьей, говорит де­
путат, когда видишь бурный 
рост промышленности, сель­
ского хозяйства, науки и 
культуры.

Меня, строителя, до глуби­
ны души взволновалй боль­
шие масштабы капитального 
строительс т  в  а. намеченные 

• пятилетним планом. За каж­
дой цифрой, каждой строкой 
встанут новые города и заво­
ды , электростанции и рудни­
ки, школы и здрадницы,

От имени трудящ ихся го­
рода Находки и всего  При­
морского края депутат пере­
дает сердечное спасибо Цен­
тральному Комитету’ парш и 
н Советскому правительству 
за  заботу о благе советских 
людей.

Наш город еще очень мо­
лод, говорит оратор, ему все­
го 2 0  лет. З а этот короткий 
период на необжитом берегу 
Тихого океана вырос круп­
ный промышленный и транс­
портный центр Дальнего Во­
стока.

Г . П. Крылов сообщил, 
что в  девятом пятилетии в 
городе намечено построить 
5 0 0  ты сяч квадратных метров 
жилой площади, пять школ. 
Дом пионеров, два медицин­
ски х у б еж д ен и я , детские са­
ды и ясли на 7 .4 0 0  мест и 
многое другое;

—  Трудящ иеся Примор­
ского края. —  сказал  в за­
ключение депутат, -— горячо 
одобряя внутреннюю и внеш­
нюю политику Коммунисти­
ческой партии и Советского 
правительства, отдадут всю  
свою  энергию успешному прб* 
творению в  жизнь историче­
ских решений X X IV  съезда 
КПСС и выполнению нового 
пятнлетнего плана.

Вице-президент ч Академии 
наук Украинской С С Р  депу­
тат В . М. Глуш ков рассказал 
о большом вкладе украинских 
учены х в осущ ествление мно­
гих задач технического про­
гресса. В  их трудах, говорит 
он, получают дальнейш ее раз­
витие прикладная математи­
ка. ядерная ’ физик'а. химия, 
биология, общ ествоведение, 
многие другие отрасли зна­
ний. '

X X IV  съезд  КПСС наме­
тил большую программу ро­
ста производительности тру­
да в  сфере управления, осно­
ванную на широком исполь­
зовании ЭВі\1 и автоматизи­
рованных систем управления 
(А С У ). В  девятой пятилетке 
на это вы делены  значитель­
ные средства. Наша задача 
заклю чается в  том, подчерк­
нул Депутат, чтобы использо­
вать эти средства наиболее 
рациональным и эффектив­
ным способом, решить важ ­
нейшую государств е н н у ю  
проблему наилучшим обра­
зом.

Г ранднозность этой зада­
чи можно сравнить с  претво­
рением в жизнь великого л е­
нинского, плана ГО Э Л Р О . По­
добно тому, как па наших 
глазах разрозненные очаги 
электрификации слились в  
единую энергетическую  систе­
му. сегодня .нам предстоит не 
только покрыть страну сетью  
автоматизированных систем 
различных уровней управле­
ния, но и объединить их в 
единую систему. Поэтому 
особенно необходима четкая 
организация предстоящих ра­
бот. В  новой пятилетке наме­
чается начать создание систе­
мы общ егосударственных вы ­
числительных центров — 
стержня государственной а в ­
томатизированной системы, 
вокруг которой будут объеди­
няться все остальны е автома­
тизированные системы управ­
ления. Опыт в этой работе у 
нас накоплен достаточный.

С оветская наука верно сл у ­
жила и служит интересам 
партии и народ*, сказал  в за­
ключение В . М. Глуш ков. 
Сделано многое. Впереди —  
еще большие задачи. Много­
тысячный отряд научны х ра­

ботников Украины вм есте с 
учеными всей страны  с ог­
ромным творческим подъе­
мом будет работать над пре­
творением в жизнь грандиоз­
ных предначертаний партии.

Слово предоставля е т  с я 
кадровому рабочему, сталева­
ру Нижнетагильского метал­
лургического комбината депу­
тату В. И. Ипатову. Нас, ра­
бочих, говорит он. вдохнов­
ляют грандиозные цифры но­
вого пятилетнего плана, кото- 

’ рый мы рассматриваем се­
годня. Это — план народа, 
строящ его коммунизм.

Немного времени прошло 
после X X IV  съезда  партии, 
но за эти несколько месяцев 
ЦК КПСС, Политбюро ЦК. 
Советское правительство про­
делали огромную работу по 
претворению в жизнь разра­
ботан н о г о съездом  курса 
внешней и внутренней поли­
тики нашей страны.

Каждому из нас отчетливо 
видно, к'ак последовательна 
миролюбивая политика Совет­
ского Союза, как повышает 
она авторитет нашей Родины 
на международной арене, ук­
репляет дело мира. Особен­
но большое впечатление про­
извели на нас последние ви­
зиты Л. И. Бреж нева в Юго­
славию, Францию. Г Д Р , а 
такж е визиты Н. В . Подгор­
ного и А. Н. Косыгина в  за­
рубежные страны. Обмени­
ваясь мнениями об этих зна­
менательных событиях, мои 
товарищи-уральцы с гордо­
стью  говорят об огромном 
авторитете Страны Советов 
во всем мире.

Многотысячный коллектив 
нижнетагильских металлур­
гов, сказал в  заключение 
сталевар, глубоко сознал т, 
что могущ ество и авторитет 
Родины на международной 
арене, материальное благо­
состояние советских людей 
зависят, прежде всего , от на­
ших трудовых успехов. Тру­
дящ иеся Нижнего Тагила 
полны решимости внести до­
стойный вкл а д  в развитие 
экономики нашей страны, от­
ветить на заботу партии и 
правительства о советских 
лю дях новым трудовым подъ­
емом.

П редседатель Белорусского 
республика н е к о г о  совета 
профсоюзов депутат Н. Н. 
П о л о з о в  подчеркнул в своем 
выступлении, что 197 1  год 
войдет в  летопись нашей Ро­
дины как год X X IV  съезда 
партии, съ езд а, на котором 
впервые в столь огромных 
масш табах была выдвинута 
программа сущ ественного ио- 
вышения материального и 
культурного уровня жизни 
советского народа. Сорев­
нуясь за  успешное выполне­
ние заданий первого года 
девятой пятилетки, трудя­
щиеся Белоруссии досрочно 
выполнили десятимесячный 
план по реализации про­
мышленной продукции и вы­
пуску большинства важней­
ших видов изделий. Вало­
вой сбор зерна труженика 
сельского хозяйства респуб­
лики в  текущ ем году увели­
чили на 1 миллион 1 3 0  ты­
сяч тонн, или на 2 8  процен­
тов к уровню прошлого года. 
Перевыполнены задания по 
закупке картофеля, больше 
прошлогоднего продано госу­
дарству скота, птицы, моло­
ка.

Депутат говорит, что в  со­
циалистическом соревнова­
нии в республике участвует 
более двух с  половиной .мил­
лионов человек. Претворение 
в  жизнь Постановления ЦК 
КПСС о дальнейшем улучш е­
нии организации социалисти­
ческого соревнования позво­
лит трудящ имся Белоруссии 
еще успешнее выполнять за­
дания девятой пятилетки.

В  республике, сказал  ора­
тор,' развернута большая ра­
бота по осущ ествлению  По­
становления ЦК КПСС и Со­
вета Министров С С С Р  о даль­
нейшем развитии производ­
ства товаров массового спро­
са. В  этой связи  депутат под­
черкнул важ ность оснащ е­
ния предприятий легкой про­
мышленности новым, совер­
шенным оборудованием.

Затем выступил первый 
секретарь Тбилисского гор­
кома Компартии Грузии де­
путат О. И. Лолашвили.

ІІа этом Совет Союза за­
кончил обсуждение докладов 
«О Государственном пятилет­
ием плане развития народно­
го хозяйства С С С Р  на 1971 — 
1 9 7 5  годы и о  Го сударстве» 
ном плане развития народно­
го хозяйства С С С Р  на 19 7 2  
год* и «О Государственном 
бюджете С С С Р  на 1 9 7 2  год и 
об исЪолнении Гос 
ного бюджета ССС 
год*.

(ТА С С ).

Речь депутата ЛОЛАШВИЛИ 0. И.
(Тбилисский  —  Первомайский избирательный округ)

:ударствен- 
:Р  за  1 9 7 0

Товарищи депутаты! Каж­
дая сессия Верховного Сове­
та С С С Р —  это новая веха 
в жизни советских людей, 
новая страница в  героиче­
ской истории нашей страны, 
победоносно созид а  ю щ е Й 
коммунизм. Когда Верхев- 
ный Совет Союза Советских 
Социалистических Респуб­
лик традиционно рассматри­
вает и утверж дает очеред­
ны е государственны е планы 
развития народного хозяйст­
ва  и бюджет нашей много­
национальной Родины, пе­
ред всем «аиром предстает 
величественная к а р т и н а  
вдохновенного труда совет­
ского народа, успешно пре­
творяющ его в  жизнь пред­
начертания партии.

Важным этапом в борьбе 
за  претворение в жизнь ле­
нинских заветов явился 
X X IV  съ езд  КПСС. Он про­
демонстрировал коллектив­
ную  мудрость и единство во­
ли нашей партии, могучие 
творческие силы советского 
народа, твердую решимость 
партии и народа добиться 
новы х побед в строительстве 
коммунизма.

В  решениях съезда все­
сторонне обоснованы и кон­
кретизированы пути даль­
нейшего подъема экономики 
и культуры  нашего Отечест­
ва с учетом Имеющихся ре­
альны х возможностей. 'Имен­
но с учетом этих путей и 
возможностей разработаны 
и рассматриваются н а ’ дан­
ной сессии Верховного Со­
вета С С С Р вопросы: о Го­
сударственном пятилетием 
плане развития народно­
го хозяйства С С С Р  на 
1 9 7 1 -—1 9 7 5  гг ., о Государ­
ственном плане развития на­
родного хозяйства С С С Р  на 
1 9 7 2  г., о Государственном 
бюджете С С С Р на 1 9 7 2  г. 
и об исполнении Государ­
ственного бюджета С С С Р  за
1 9 7 0  г. Каждая цифра пред­
ставленны х проектов планов 
и бюджета свидетельствует 
о том, что Центральный Ко­
митет КПСС и Советское 
Правительство настойчиво и 
последовательно ведут ли­
нию, направленную на даль­
нейшее укрепление эконо­
мического и оборонного мо­
гущ ества нашей Родины, по­
вышение благосостояния со­
ветского'нар ода. И нет сом­
нения, что решения данной 
сессии встретят - горячее 
одобрение и единодушную 
поддержку всего  советского 
народа.

Товарищи депутаты! Один 
из важнейших итогов, с ко­
торым мы идем к концу
1 9 7 1  г., состоит в успешном 
осущ ествлении внешнеполи­
тического кур са нашей стра­
ны. определенного X X IV  
съездом КПСС. Это курс на 
дальнейш ее-сплочение и ук­
репление рядов братских 
коммунистических и рабо­
чих партий под знаменем 
бессмертного Ленина, это 
курс на разрядку междуна­
родной напряженности, на 
последовательную, ' настой­
чивую борьбу за  мир во всем 
мире. • '

События огромного значе­
ния. происшедшие за  пос­
ледние месяцы на междуна­
родной арене, активные, на­
ступательные. конструктив­
ны е действия, предпринятые 
ЦК КПСС и Советским пра­
вительством. недавние по­
ездки за рубеж руководите­
лей нашей страны, а так­
же результаты посещения 
С С С Р  многими правитель­
ственными и партийными де­
легациями еще и еще раз 
наглядно показали, что на­
шей страной делается мно­
гое для разрешения самых 
сложных междуйаро д н ы х  
проблем во имя всего чело­
вечества, во имя мирной 
жизни на нашей планете.

П о с е щ е н и я  Леонидом 
Ильйчем Брежневым Ю го­
славии. Франции н Г Д Р , Ни­
колаем Викторовичем Под­
горным О А Р и Д Р В , А лек­
сеем  Николаевичем Косыги­
ным Алжира. Канады, и Ку­
бы явились подлинным три­
умфом нашей внешней поли­
тики, мирных устремлений 
нашего Советского государ­
ства. непреклонного жела­
ния советского народа жить 
в мире и дружбе со всеми 
народами. Трудящ иеся Гру­
зии и ее столицы — горо­
да Тбилиси, как и весь со­
ветский народ. выразили 
полное и единодушное одоб 

«рение результатов этих поез­
док и всех других мудрых 
и уверенных действий нашей 
партии и нашего правитель­

ства на международной аре­
не.

Работа нашей сессии нахо­
дится в  центре внимания 
всех  советских людей, все­
го человечества. И можно 
не сом неваться в  том, что 
ее итоги послужат дальней­
шему укреплению могуще­
ства нашей Родины, повыше­
нию ее международного а в ­
торитета.

Товарищи депутаты! В  те­
кущ ем году, в  году X X IV  
съезда партии, в  нашей рес­
публике важным событием 
явился полувековой юбилеи 
Советской і  рузии и Компар­
тии Грузии, ото был необык­
новенно яркий праздник на 
гои зем ле, которая является 
неотъемлемой частью  вели­
кой многонациональной Со­
ветской страны, на той зем ­
ле, которую подняли к но­
вой, радостной и светлой 
Жизни партия. Советская 
власть, идеи Ленинач

Сегодняшняя Грузия — 
это значительная энергетиче­
ская Саза страны, это осна­
щ енные новой техникой руд­
ники и ш ахты, крупные 
предприятия черной метал­
лургии, новые отрасли про­
мышленности, предприятия 
большой химки, легкой и 
пищевой ' промышленности, 
леса новостроек, это много­
отраслевое се л ь с к о е , хозяй­
ство, всесою зная здравница, 
республика сплошной грамот­
ности.

Успехи, достигнутые за  5 0  
лет Советской власти в раз­
витии экономики и кул ьту-' 
ры республики, являю тся з а ­
мечательными плодами л е­
нинской национальной по­
литики. Эти успехи завоева­
ны грузинским народом в 
единой сем ье народов Совет­
ского Союза, они воплощают 
в себе большую организатор­
скую  работу, проведенную 
партийными и советскими 
органами Грузии, трудовой 
героизм грузинского народа.

Заслуги трудящ ихся рес­
публики и Коммунистической 
партии Грузии получили все­
народное признание. Грузин­
ская  Советская Социалисти­
ческая Республика за  достиг­
нутые успехи в  хозяйствен­
ном и культурном строитель­
стве награждена третьим ор­
деном —  орденом Октябрь­
ской Революции.

Это событие для трудя­
щ ихся Грузии и грузинских 
коммунистов было радост­
ным вдвойне —  высокую  
правительственную  награду, 
орден Октябрьской Револю ­
ций, который как  бы вен ­
чает полувековой путь Со­
ветской Грузии, вручил Л ео­
нид Ильич Брежнев.

Трудящ иеся Грузии и ее 
столицы —  Тбилиси, вооду­
шевленные высокой прави­
тельственной наградой и вы ­
сокой оценкой, данной их 
успехам Ц К КПСС, Прези­
диумом Верховного Совета 
С С С Р и Советом Министров 
С С С Р , взяли новы? социали­
стические обязательства и с 
большим Энтузиазмом их 
осущ ествляю т. Н а предприя­
тиях. стройках, в  сельском 
хозяйстве республики с но­
вой силой развернулось со­
циалистическое соревнова­
ние за  досрочное выполне­
ние производственных зада­
ний первого года девятой 
пятилетки, родилось много 
новы х патриотических начи­
наний, направленных на по­
вышение производительно­
сти труда, усиление режима 
экономии, улучшение каче­
ства продукции.

Новым содержанием на­
полнилось социалистическое 
соревнование в связи с По­
становлением Ц К КПСС «О 
дальнейшем улучшении орга­
низации социалистического 
соревнования». Это поста­
новление вы звало новый 
мощный прилив творческой 
активности трудящ ихся.

П ретворяя в жизнь реше­
ния X X IV  съезда партии, 
трудящ иеся республики до­
стигли новы х рубежей. Ито 
ги хозяйственной деятельно­
сти промышленных пред­
приятий, строек, колхозов и 
совхозов за истекшие 10 ме­
сяц ев текущ его года свиде­
тельствую т о дальнейшем 
росте общественного произ­
водства и повышении благо­
состояния т р у д я щ и х с я .  
С верх плана реализовано 
промышленной продукции 
па десятки миллионов руб­
лей. За счет повышения про­
изводительности труда полу­
чено 7 5  проц. всего  прироста 
промышленной продукции. 
Выполняются и перевыпол­
няются взяты е обязатель­

ства  по производству важ­
нейших видов продукции — 
марганцевой руды, каменно­
го угля, стальны х труб, вы ­
работке электроэнергии, ме­
таллорежущих станков, авто­
тягачей, ш елковых тканей, 
консервов, расфасованного 
сортового натурального чая 
и других продуктов.

Я рад доложить настоя­
щей сессии, что 2 3  ноября 
промышленность республики 
выполнила одиннадцатиме­
сячный план по реализации 
продукций.

Введены  в эксплуатацию 
новые производст в е н н ы  е 
мощности, заверш ено строи­
тельство многих жилых объ­
ектов. ряда крупных объек­
тов промышленности, Сель­
ского хозяйства, науки и 
культуры. Освоен выпуск 
многих новы х изделий с 
маркой Грузии. В  последнее 
время в республике предпри­
няты меры по специализации 
строительных организаций, • 
развитию новы х крупных 
баз строительной индустрии, 
что безусловно поможет ус­
пешнее двигать вперед все 
наше капитальное строитель­
ство. В  текущ ем году боль­
шое внимание было уделено 
расширению объема произ­
водства и обновлению ас­
сортимента товаров народно­
го потребления, в том числе 
на предприятиях тяжелой 
промышленности. И надо от­
метить, что в  этой части за­
метны значительные сдвиги.

Большой подъем царит на 
стройках пятилетки и, в  пер­
вую очередь, на крупнейшей 
в Грузии и на К авказе Ин- 
гурекой ГЭ С . Идет подготов­
ка к развороту работ и на 
других стройках, названны х 
в  Директивах X X IV  съезда 
КПСС по девятому пятилет- 
нему плану. ѵ

Успешно выполняют взя­
ты е обязательства и работ­
ники сельского хозяйства 
республики. Несмотря на 
крайне неблагопр и я т н ы е 
климатические условия, тру­
дящиеся Грузии, приложив 
все усилия, перевыполнили 
планы и обязательства по 
продаже государству высо­
кокачественного чая. Собра­
но и сдано государству 2 6 6  
тыс. тонн чайного листа, что 
на 7  проц. превышает годо­
вой план.

Успешно идет заготовка 
‘продуктов .животноводства, 
уже выполнены годовые 
планы продажи государству 
зерна, скота, птицы, шерсти 
и ряда других видов сел ь­
скохозяйственной продук­
ции.

В  настоящ ее время в  на­
шей республике в разгаре 
осенне-зимние сельскохозяй­
ственные работы, заклады­
вается прочная основа для 
получения высокого урожая 
будущ его года.

Партийные и советские 
органы республики направ­
ляют и мобилизуют сейчас 
усилия всех трудящ ихся на 
подтягивание отсТ а ю ш и х 
участков, лучш ее использо­
вание имеющихся в народ­
ном хозяйстве богатых ре­
зервов и возможностей. В  
первую очередь вам  пред­
стоит ликвидировать отста­
вание ряда предприятий, до­
биться полного освоения 
всех вы деленны х средств на 
капитальное строительство, 
в срок и на высоком качест­
венном уровне сдавать в 
эксплуатацию новые объек­
ты производства и культур­
но-бытового назначения.

Товарищи депутаты! Р аз­
работанные в соответствии 
с  Директивами X X IV  съезда 
КПСС проекты Государст­
венных планов развития на­
родного хозяйства С С С Р  и 
Государственного бюджета 
С С С Р на 1 9 7 2  г. предусмат­
ривают дальнейший подъем 
экономики и культуры  всей 
нашей страны. Предусматри­
вается дальнейшее развитие 
экономики и культуры  и Гру­
зинской С С Р. Наиболее вы ­
сокими темпами будут раз­
виваться у  нас отрасли, обес­
печивающие техниче с к  и й 
прогресс, неметаллоемкие 

“ отрасли машиностроения и 
химической промышленно­
сти, а такж е отрасли легкой 
и пищевой промышленности.

Мы хорошо понимаем, что 
дальнейшее успешное раз­
витие промышленности и 
сельского хозяйства, выпол­
нение государственны х зада­
ний потребуют большой ра­
боты партийных, советских 
и хозяйственных органов, 
напряженного труда всех 
трудящ ихся респу б л и к и. 
Планы государства всегда 
имели силу закона, такими

еще в большей степени от» 
являю тся сейчас. Можно ц* 
сом неваться в  том, что тру. 
женики республики сделают 
все  для того, чтобы претво- 
рить ,эти новы е планы * 
жизнь с  наилучшими пока­
зателями.

Вм есте с  тем разрешите 
мне остановиться на одном 
вопросе, который имеет весь­
ма сущ ественное значение 
для республики и который 
на наш взгляд, должен быть 
более полно и точнее отра. 
ж ен в новы х планах. Гру. 
зия республика огромны* 
природных богатств, и. долж­
но быть, самое сказочное ее 
богатство составляет Черно-' 
морское побережье, где рас:' 
положены курорты со все­
союзной и мировой извест­
ностью , где находится зона 
советских субтропиков. Меж­
ду тем нынеш нее состояние 
этого уголка республики 
внуш ает серьезную  тревогу 
На всем протяжении Черні  ̂
морского побережчя ГрузНи 
происходит активный раз. 
мыв береговой зоны, в 
зультате курорты республи­
ки теряю т ценные пляжа, а ! 
береговые' сооружения ’ру. 
шатся.

Основной причиной раз.  | 
мыва пляжей и разрушения 
береговых укреплений явля­
ется  резкое уменьшение по­
ступления твердого стока 
рек. В  результате береговые 
потоки наносов резко сокра­
тились, что отрицательно 
сказалось на состоянии пля­
жей и вы звало нежелатель­
ное углубление дна в  при­
брежной полосе. Разрабо­
танная генеральная схема 
укрепления берега Черного 
моря в  пределах Грузинской 
С С Р , рассмотренная специ­
альной комиссией Госстроя 
С С С Р  в начале октября те­
кущ его года, предусматри­
вает проведение комплекс­
ны х мероприятий стоимо­
стью  1 2 0  млн. руб., со сро­
ком их освоения 10  лет. Ста­
ло быть, ежегодно на эти це­
ли необходимы капитальные 
вложения в размере 9 — 10 
млн. руб., в  то время как 
ежегодно вы деляется лишь 
одна треть от необходимого 
объема.

В  настоящ ее время в го-1 
родах Гагра, Кобулети и по­
селке Новый Афон положе­
ние стало настолько Тяже-1 
лым, что Совет Минист{Щ  
Грузинской С С Р  был вы­
нужден наметить специаль-і 
ные чрезвычайны е противо-' 
аварийные мероприятия с 
затратами в  1 ,6  млн. руб. 
Справиться со стихийными 
бедствиями, происходящими 
на побережье Черного моря, 
и осущ ествить намеченные 
генеральной схемой капи­
тальные мероприятия по бе­
регоукреплению республика 
может лишь только с помо­
щ ью союзного правительст­
ва. Поэтому мы просим вы­
делять на строительство бе­
регоукрепительных сооруже­
ний Черноморского побере­
ж ья Грузинской С С Р  до 9 — 
1 0  млн. руб. в год, а  Мини­
стерству транспортного стро­
ительства С С С Р  поручить 
рассмотреть вопрос об орга­
низации в  Грузинской ССР 
треста по строительству бе­
регоукрепительных сооруже­
ний.

Товарищи депутаты! Пред­
ставленны е на рассмотрение 
настоящ ей сессии Верховно­
го Совета С С С Р  проекты 
планов развития народного 
хозяйства и Государственно­
го бюджета С С С Р  полно­
стью  отражают коренные ин­
тересы  советского народа, 
каждой, союзной республики. 
Я  всецело поддерживаю 
предложение выступивших 
до меня депутатов об ут­
верждении Государственных 
планов развития народного 
хозяйства С С С Р  на пятиле­
тие и на 1 9 7 2  г . и Государ­
ственного бюджета страны 
на 1 9 7 2  год.

Позвольте заверить ПК 
нашей партии. Советское 
правительство, Верховный 
Совет С С С Р , что трудяшие' 
ся Советской Грузии прило­
ж ат все силы к  тому, чтобы 
успешно заверш ить первый 
год пятилетки и достойно 
подготовиться к о  второму н 
так  поработать в  новом, 19"2 
году, чтобы ещ е более уве­
личить свой вклад в вели­
кое общенародное дело 
строительства • Коммунизма 
в нашей стране. (А п л о д и с ­

м е н т ы ) .

ППІППІЛІ] ЦП»

Закон Союза Советских Социалистических Республик
О Б  У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  У К А З О В  П РЕЗИ Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р  О Б О С Н О ВН Ы Х  

П Р А В А Х  И О Б Я З А Н Н О С Т Я Х  РА Й О Н Н Ы Х . ГО РО Д С К И Х  И РА Й О Н Н Ы Х  В  ГО РО Д А Х
С О В Е Т О В  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить У казы  Президиума Верховного Совета С С С Р  
от 1 9  марта 1 9 7 1  года «О б основных правах и обязанностях

районных Советов депутатов трудящ ихся» и «Об основных 

правах и обязанностях городских и районных в  /о р о дах Со­
ветов Депутатов трудящ ихся».

Москва. Кремль. 
26 ноября 1971 г.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н- ПОДГОРНЫЙ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Закон Союза Советских Социалистических Республик
ОБ УТ ВЕРЖ Д ЕН И И  УК А ЗО В  П РЕЗИ Д И УМ А  В ЕРХО ВН О ГО  СО ВЕТА  С С С Р ПО ВОПРОСАМ  

Д А Л ЬН ЕЙ Ш ЕГО  У Л У Ч Ш ЕН И Я  ПЕНСИОННОГО О БЕСП ЕЧ ЕН И Я

ского хозяйства, предприятий водного и лесного хозяйства 
и сельхозтехники»:

от 3  июня 1971  года «О повышении минимального Ра3' 
мера пенсии по старости для рабочих и служащ их»:

от 3  июня 197 1  года «О мерах по дальнейшему Ул>’5’ 
шениго пенсионного обеспечения колхозников».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. П О Д Г О Р Н Ы Й -  
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. Г Е О Р Г А Д З Е -

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить Указы  Президиума Верховного Совета С С С Р: 
от 2 0  апреля 1971  года «Об изменении порядка исчис­

ления пенсий по старости трактористам машинистам колхо­
зов. совхозов и других государственны х предприятий сель-

Москва, Кремль. 
26 ноября 1971 т.



25 НОЯБРЯ 1971 ГОДА 
^̂ тштятяттшттятяятят ЗАРЯ ВОСТОКА 3 стр

З А К О Н
СОЮЗА С О В Е Т С К И Х  С О Ц И А Л И С ТИ Ч ЕС К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗА  П РЕЗИ Д И УМ А  
ВЕРХО ВН О ГО  С О ВЕТА  СС СР «О Б У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  

ПОЛОЖ ЕНИЯ О П Р А В А Х  Ф АБРИЧНОГО. 
ЗАВОДСКОГО, М ЕСТНОГО КОМ ИТЕТА  

ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО СОЮ ЗА»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
республик постановляет:

'  утвердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р 
.Т 27 сентября 1 9 7 1  года «Об утверждении Положения 
0 правах фабричного, заводского, местного комитета про­
фессионального сою за».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР  
, н . ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль.
26 ноября 1971 г.

З А К О Н
СОЮЗА С О В ЕТС К И Х  С О Ц И А Л И С ТИ Ч ЕС К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А З А  П РЕЗИ Д И УМ А  
В ЕРХ О ВН О ГО  СО ВЕТА  С С С Р  «О ЧАСТИЧНОМ  

ИЗМ ЕНЕНИИ ГРА Н И Ц Ы  М ЕЖ ДУ УЗБЕК С К О Й  С С Р  
И К АЗА ХСК О Й  С С Р*

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
республик постановляет:

Утвердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р  
от 2 8  июня 1 9 7 1  года «О  частичном изменении границы 
мсжДУ Узбекской С С Р  и К азахской С С Р ».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР

Н. ПОДГОРНЫЙ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

М. ГЕОРГАДЗЕ.
М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

3  А  К  О  Н
СОЮЗА С О В ЕТС К И Х  С О Ц И А Л И С ТИ Ч ЕС К И Х  Р Е С П У Б Л И К

ОБ У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗО В  П РЕЗИ Д И УМ А  
В ЕРХ О ВН О ГО  С О ВЕТА  С С С Р, ВН О СЯЩ ИХ  

Н ЕК О ТО РЫ Е И ЗМ ЕН ЕН И Я  И ДОПОЛНЕНИЯ  
В Д ЕЙ С Т В У Ю Щ ЕЕ ЗАКО Н О ДАТЕЛЬСТВО  СС СР

Верховный Совет Союза .С оветских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить У казы  Президиума Верховного Совета С С С Р : 
от 1 9  марта 1 9 7 1  года «О внесении дополнения в По­

ложение о порядке рассмотрения трудовы х споров»:*
от 1 9  марта 1 9 7 1  года «О внесении дополнения в  В о з­

душный кодекс Союза С С Р »:
от 2 6  марта 1 9 7 1  года «О  порядке перемены граж да­

нами С С С Р  фамилий, имен и отчеств»:
от 8  июня 1 9 7 1  года «О внесении дополнения в Поло­

жение о порядке рассмотрения трудовых споров»:
от 1 0  июня 1 9 7 1  года «О внесении изменений в  Поло­

жение об охране государственной границы Союза Совет­
ских Социалистических Республик»:

от 1 8  июня 1 9 7 1  года «Об усилении административной 
ответственности за  нарушение правил пожарной безопасно­
сти в л есах» ;

от 3 0  июля 1 9 7 1  года «Об усилении административной 
ответственности за контрабанду валю ты или валю тных цен­
ностей, соверш енную пассажирами, следующими через го­
сударственную границу С С С Р »:

от 1 2  августа 1 9 7 1  года «О  внесении изменений и до­
полнений в законодательство С С С Р  в связи с  образованием 
союзно-республиканского М инистерства юстиции С С С Р »;

от 1 октября 1 9 7 1  года «О б усилении ответственности 
за распространение венерических заболеваний»;

от 1 октября 1 9 7 1  года «Об отмене сбора с владельцев 
скота и государственного налога на лошадей единоличных 
хозяйств»;

от 1 8  ноября 1 9 7 1  года «О  прапорщиках и мичманах 
Вооруженных Сил С С С Р ».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

ОБ УТ В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗА  П РЕЗИ Д И УМ А  
В ЕРХО ВН О ГО  С О ВЕТА  С С С Р «О Н А ЗН А Ч ЕН И И  

тов. ВОРОНОВА Г. И. П РЕД С ЕД А Т ЕЛ ЕМ  КОМ ИТЕТА  
НАРОДНОГО КОНТРОЛЯ С С С Р»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р 
от 22  июля 1971  года о назначении тов. Воронова Генна­
дия Ивановича Председателем Комитета народного контро­
ля СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

О Б У Т ВЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗА  П РЕЗИ Д И УМ А  
ВЕРХОВНОГО С О ВЕТА  СС СР «ОБ ОСВОБОЖ ДЕНИИ  

тов. КОВАНОВА П. В. ОТ ОБЯЗАН Н О СТЕЙ  
П РЕД С ЕД А Т ЕЛ Я  КОМ ИТЕТА НАРОДНОГО  

КОНТРОЛЯ СССР»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Утвердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р  
22 июля 1971  года об освобождении тов. Кованова Павла 

Васильевича от обязанностей П редседателя Комитета народ­
ного контроля С С С Р  в связи с  «уходом на пенсию.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р
„ ОБ У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗА  П РЕ З*  
ВЕРХОВНОГО С О ВЕТА  СС СР «ОБ ОСВ

,ИУМА
. .  __________  РОЖДЕНИЙ

тов. ЕФ РЕМ О В А  М. Т. ОТ О БЯЗАН Н О СТЕЙ  
ЗА М ЕС ТИ ТЕЛ Я  П РЕД С ЕД А Т ЕЛ Я  СО ВЕТА  

М И Н ИСТРО В СС СР»

СОВЕТСКОЙ АРМЕНИИ-51 ГОД

51 год назад, 29 ноября 
1920 года, трудящиеся Арме- 
пии под руководством Комму­
нистической партии, с помо­
щью русского народа совер­
шила социалистическую ре­
волюцию и на армянской зем­
ле установили Советскую вла­
сть. Для Пашей страны и на­
рода это явилось йе только за­
меной старой, отсталой формы 
правления новой, справедли­
вой я передовой властью, во 
и спасением пашего парода от 
физического уничтожения, на 
грани которого оп находился, 
И дало ему национальное воз­
рождение, государственность, 
прогресс и процветпнне. С это­
го исторического дни Армения 
стала суверенной республи­
кой, добровольно вступившей 
в 1922 году вместе с другими 
свободными, равноправными 
братскими республиками в ве­
ликий Союз Советских Социа­
листических Республик.

5 !  год небольшой период 
времени » многовековой исто­
рии пашего народа. Однако 
именно за эти годы Армения 
достигла таких гигантских у с ­
пехов во всех областях своей 
материальной я духовной жиз­
ни. которых она но имела ЯП 
протяжении всей своей доре­
волюционной истории.

Советская Армения сейчас 
стала республикой с высоко­
развитой современной про­
мышленностью и крупным ме­
ханизированным сельским хо­
зяйством, передовой наукой и 
культурой. Она является од­
ной на равноправных 15-ти 
братских республик, входя­
щих в  состав СССР.

До 1920 года в Армении йа- 
ечитывалось л и т ь  несколько 
предприятий — коньячный, 
Алавердский медеплавильный 
заводы, ряд кустарных коже- 
Веппых и механических ма­
стерских. Для сравнения мож­
но отметить, что объем про­
мышленной продукции с тех 
пор возрос в  600 раз.

ІІынѳ республика дает за 3 
дпя столько продукции и за 
один день «Только электро­
энергии. сколько за весь 1928 
год. За один год выпускается 
примерно в 6 раз больше ме­
таллорежущих станков, чем 
во всем Советском Союзе в  
том же году.

Промышленность Армении 
насчитывает около 700 пред­
приятий. Она является веду­
щей отраслью пашего народно­
го хозяйства и дает почти 66

процентов национального до­
хода республики. Наряду с 
разительными количествен­
ными изменениями в  промыш­
ленности возникли и получи­
ли развитие такио новые от­
расли производства, которые 
присущи странам с высокораз­
витой индустрией, наукой я 
техникой. Были созданы ма­
шиностроительная, электро­
техническая промышленность. 
Быстрыми темпами развивают­
ся точное приборостроение, 
производство средств автома 
тизацйп, радиоэлектронная и 
электронная промышленность.

Но объему реализации про­
дукции химической и электро­
технической промышленности 
Армения вышла на третье ме­
сто в СССР, приборостроения— 
четвертое, станкостроения — 
пятое.

Республика по производству 
силовых Трансформаторов, куз- 
печяо-прессовых машин, цен­
тробежных насосов занимает 
третье место в Советском Сою­
зе. по выпуску химических 
средств защиты растений, кау­
стической соды, автопокры­
шек — четвертое, а по произ­
водству металлорежущих стан­
ков, электродвигателей, прибо­
ров, средств автоматизации и 
вычислительной техники — 
пятое место. ѵ

Социалистический 'строй в 
корне изменил положение в 
сельском хозяйстве. Сегодня 
Армения превратилась в  стра­
ну промышленного виногра­
дарства, плодоводства, таба­
ководства, овощеводства я 
интенсивного животноводст­
ва. Как известно, наша рес­
публика засушливая и поэто­
му решающее значение для 
пас имеет орошение.
•Еще на заре Советской вла- , 

сти в Закавказье в  программ­
ном письме «Товарищам ком­
мунистам Азербайджана, Гру­
зии. Армении, Дагестана, Гор­
ской республики» В. И. Ленин, 
предугадывая пути социаль­
но-экономического развития 
края, писал: «Орошение
больше всего нужно и боль­
ше всего пересоздаст кран, 
возродит его, похоронит про­
шлое. укрепит переход к 
социализму». Осуществ л я я 
ленинское указание, Компар­
тия Армении проводит огром­
ную работу по развитию ир­
ригации и мелиорации зе­
мель, в  результате чего де­
сятки тысяч гектаров болот, 
засушливых н полупустын­
ных земель превратились в 
плодородные сады и вино­
градники.

В  годы социалистического 
строительства объем сельско­
хозяйственной прод у  к ц и и 
увеличился в 5,2 раза.

Н. X. АРУТЮНЯН,
Председатель Президиума Верховного Совета 

Армянской С С Р.

О

Исторические решений X X IV  
съезда КПСС открыли широ­
кую перспективу для дальней­
шего прогресса экономики 
Армении. За годы девятой 
пятилетки объем промышлен­
ной продукции возрастет на 
60 — 63 процента. Такие вы 
сокио темпы обусловлены ря­
дом экономических факторов, 
в  том числе ростом населения, 
наличием богатых природных 
ресурсов. • ! > ,

Интенсивно будет развивать­
ся машиностроение, в том чис­
ле высокоточное станкострое­
ние, радиотехника, электро­
техника, энергетика и другие 
отрасли индустрии.

В молодом промышленном 
центре Раздан начнут действо­
вать первые предприятия год­
но - химического комбината.
Здесь уже вступило в строй 
цементное производство, ко 
торое ежегодно дает 600 тысяч 
тонн продукции. .Будет по­
строена Раздавская ГРЭС, два 
агрегата которой недавно сда­
ны в эксплуатацию.

В  Араратской долине ведет­
ся  сооружена» атомной элек­
тростанции. Д ва блока перво­
го реактора, каждый мощно­
стью 200 тысяч квт, намечено 
пустить в  1974 году. В  горном 
Зангезурѳ успешно строится 
Воротанский каскад ГЭС.

Только на развитие энерге­
тики предусмотрено израсхо­
довать 500 миллионов рублей, 
вдвое больше, чем в восьмой 
пятилетке.

В республике начато строи 
тельство опытного предприя­
тия по получению чистого же­
леза путем прямой переработ­
ки, а в  Раздане будет построе­
на обогатительная фабрика. 
Они будут работать на базе 
местных запасов железной 
РУДЫ.

Широкое развитие полупит 
химическая промышленность. 
На станции Масис, вблизи 
Еревана, начнется сооруже-. 
ние крупного комбината, а в 
Кироваканѳ иредусмотр е н о 
расширить предприятие по 
выработке синтетического во­
локла. Войдет в строй Зод- 
ский золоторудный комбинат.

Значительно возрастет уро­
вень сельскохозяйств е в н о -  
го производства. Для разви­
тия этой отрасли выделяется 
844 миллиона рублей, что на 
74 процента больше, чем за 
прошлую пятилетку. По Ди­
рективам предстоит расши­
рить поливные площади іГа 50 
тысяч гектйров и обводнить 
130 тысяч гектаров пастбищ. 
Большое внимание уделяется 
развитию животноводства. Б у­
дут построены 7 крупных пти­
цефабрик, комплексы по вы ­

ращиванию и откорму свиней.
Большой размах получило 

у нас жилищное строитель­
ство. За последние пять лет 
построено и введепо в экс­
плуатацию 6 миллионов квад­
ратных метров жилья. А это 
значит, что примерно одпа 
третья часть населения р е с -, 
публики получила новые квар­
тиры или улучшила свои жи­
лищные условия. Особенно бы 
стрымн темпом» растет сто­
лица Советской Армении — 
Ереван, где за год строится 
столько жилья, сколько было 
в городе в 1928 году.

Прогресс э к о н о м и к и  респуб­
лики обеспечил небывалый % 
расцвет науки и культуры 
армянского народа, развитие 
просвещеиия и здравоохране­
ния. Если в Армении в 1928 
году в школах обучалось око­
ло 84 тысяч • детей, то сей­
час — 660 тысяч. В  деле обу­
чения и воспитания подра­
стающего поколения занято 
почта 32 тысячи учителей, 
что намного превышает число 
учащихся до установления 
Советской власти.

До революции в республике 
не было высших учебных за­
ведений. Сейчас в  13 вузах 
учатся около 60 тысяч студен­
тов, в 59 техникумах — свы ­
ше ста тысяч юношей и деву­
шек, что в три раза превы­
шает численность населения 
Е р еван а 'в  1922 году.

В  подсчете на 10 ты сяч жи­
телей число студентов в  Ар­
мении составляет 222 челове­
ка, в то время как во Фраи- • 
ции — 88, Японии — 99, Ан-

ЕРЕВ А Н . «Лебединое озеро» на улице Туманяна. В  центре — здание Госу­
дарстве иного академического театра оперы и балета имени А. Спендиарова.

Фото В . Соболева и Э. Исаакяна. (Ф отохроника ТАСС).

глин -  63, Ф Р Г  -  39, Тур 
ции —30, Ирано — 14.

О высоком уровне развития 
народного образования свиде­
тельствует тот факт, что одпа 
треть населения республики 
учится.

Серьезные завоевания в 
различных областях знаний, 
начиная от изучения недр 
земли до выявления .в  космо­
се новых видов небесных тел, 
принадлежат ученым Совет­
ской Армении. Если до рево 
люции у  нас не было очагов 
науки и даже арменоведче- 
ские центры находились в  за­
рубежных странах, то теперь 
в нашей республике дейст­
вуют 116 научно исследова­
тельских институтов, 32 из ко­
торых объединяет Академия 
наук Армянской ССР.

Широкую известность завое­
вали труды армянских уче­
ных в  области астрофизики, 
математики, физики, механи­
ки, биохимии, тонкой органи­
ческой химии и других.

Четыре года назад в  Ере­
ване вошел в строй кольце­
вой электронный ускоритель 
мощностью 6 м и лли ардов 
©лектрон-волът, являющийся 
одним из крупных такого ти­
на в Европе.

Признаком расцвета нацио­
нальной культуры является 
создание «Армянской совет­
ской энциклопедии», первый 
том которой выйдет в  свет в 
этом году. Это многотомное 
издание отразит историческое 
прошлое нашего парода, до­
стижения республики вб всех 
областях материальной и ду­
ховной жизни, расскажет о ее 
взаимоотношениях с народами 
других стран, осветит важней­
шие понятия, относящиеся к 
мировой науке и культуре.

Поистинѳ невиданные успе­
хи Советской Армении стали 
возможны благодаря ленин­
ской национальной политике 
Коммунистической п а р т и и ,  
благодаря нерушимой дружбе 
н сотрудничеству всех  наро­
дов нашего многонациональ­
ного социалистического госу­
дарства, сплотивших их в  еди­
ную братскую семью.

За успехи в развитии народ­
ного хозяйства, науки и куль­
туры Армянская ССР награж­
дена двумя ордепами Ленина 
я  орденом Октябрьской Рево­
люции.

В  городах и районах Арме­
нии широко развернулось со­
циалистическое соревнование 
за досрочное выполнение за­
даний первого года девятой 
пятилетки. Трудящиеся рес­
публики но пожалеют сил и 
энергии для претворения в 
жизнь решений X X IV  съезда 
КПСС, внесут свой достойный 
вклад в  дело построения ком­
мунистического общества в  на • 
шей стране.

В постоянных комиссиях
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1 2 6  ноября состоялось со­
вместное заседание Комиссий 
законодательны х предполо­
жений Совета Союза и Сове­
та Национальностей В ер хов­
ного С овета С С С Р . Комис­
сии обсудили вопрос о прак­
тике применения законода­
тельства органами Государ­
ственного арбитража при рас­
смотрении хозяйственных 
споров между предприятия­
ми и организациями. Был 
заслуш ан доклад главного 
арбитра Государственного ар­
битража при Совете Мини­
стров С С С Р Е. В . Анисимо­
ва. . В  обсуждении приняли . 
участие члены комиссии 
Г. И. Ерем ей, П. П. Козырь, 
А. А. Сизов, министр легкой 
промышленности С С С Р Н. ГІ. 
Тарасов, министр торговли 
С С С Р А . И. Струен и дру­
гие.

На заседании отмечалось, 
что при рассмотрении хозяй­
ственны х споров органы Го ­
сударственного арбитража в 
основном правильно приме­
няют действую щ ее законода­
тельство. Вм есте с тем они 
еще не полностью использу­
ют предоставленные им пра­
ва. недостаточно воздействуг 
ют на предприятия и органи­
зации в деле соблюдения 
ими плановой и договорной 
дисциплины.

Комиссии рекомендовали 
Государственному арбитражу 
при Совете Министров СССР, 
Государственны м  арбитра­
жам при С оветах Министров 
союзных и автономных рес­
публик. исполнительных ко­
митетах краевы х и област­
ных Советов депутатов тру­
дящ ихся обеспечить строгое

соблюдение действующего 
законодательства при рас­
смотрении Хозяйственных 
споров, применять меры воз­
действия к виновным в нару­
шении договорных обяза­
тельств и плановых заданий. 
Внимание министерств и ве­
домств обращено на необхо­
димость строгого соблюде­
ния социалистической закон­
ности и государственной дис­
циплины в  хозяйственной 
деятельности предприятий и 
организаций.

Н а заседании было заслу­
шано сообщение председате­
ля Комиссии законодатель­
ных предположений Совета 
Национальностей И. Г . Каби­
на о подготовке предложений 
по соверш енствованию от­
дельных норм уголовного 
законодательства и принято 
соответствующ ее решение.

Совместное заседание ко­
миссий вел председатель Ко­
миссии законодате л ь и ы х 
предположений Совета С о ­
юза И. В . Капитонов.

В  работе комиссий приня­
ли участие председатели па­
лат Верховного Совета С С С Р 
А. П. Ш итиков, Я . С. Нас- 
риддинова, секретарь Пре­
зидиума Верховного Совета 
С С С Р  М. П. Георгадзе, пред­
седатель Верховного Суда 
СССР' А  Ф . Горкин, ми­
нистр юстиции С С С Р В . И. 
Теребилов, ответственные 
работники ЦК КПСС, Прези­
диума Верховного Совета 
СССР, Совета Министров 
С С С Р, представители ряда 
других организаций, а  также 
научных учреждений.

‘ (ТА С С ).

В ТВОРЧЕСКОМ 

СОДРУЖЕСТВЕ
Азербайджанское госу­

дарственное издательство 
«Азернешр» выпустило в 
свет вторую часть «Очер­
ков истории коммунисти­
ческих организаций Закав­
казья». Этот труд, охваты­
вающий период с 1921 по 
1937 год, является ито­
гом совместной работы 
институтов истории пар­
тии Азербайджана. Арме­
нии и Грузии — филиа­
лов Института марксизма- 
ленинизма при ЦК КПСС.

В «Очерках» подчерки 
веется, что создание За­
кавказской Федерации и 
вхождение ее в состав 
СССР, в преддверии 50-ле­
тия которого мы находим­
ся, явилось торжеством 
ленинской национальной 
политики Коммунистиче­
ской партии и Советского 
правительства.

После того как Закфе- 
дерацин выполнила свое 
историческое назначение, 
она, как известно, была 
ликвидирована, и Азербай­
джан, Армения и Грузия в 
соответствии с Конституци­
ей СССР стали союзными 
республиками. Рассказом 
об этом и завершается кни­
га. (АаТАГ).

ИЗ О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Х  СООБЩЕНИЙ
РЕС П У Б Л И К  А  Н С К А  Я  

НАУЧНО - П РА К Т И Ч Е  С- 
К А Я  К О Н Ф ЕРЕН Ц И Я  ПО 
ВО П РО СА М  П РА ВО ВО Й  
П РО П А ГА Н Д Ы . С О В Е Р ­
Ш Е Н С Т ВО В А Н И Я  П Р А В О ­
ВО ГО  ВОСП И Т  А Н И Я 
ГРА Ж Д А Н  И П РО Ф И Л А К  
ТИ КИ  П Р А В О Н А Р У Ш Е  
НИИ состоялась в  Доме 
культуры  имени Дзержин­
ского. Она была организова­
на Министерством юстиции. 
М инистерством внутренних 
дел, Верховным Судом, Про­
куратурой Грузинской С С Р  
и правлением республикан­
ского общ ества «Знание».

В  работе конференции 
приняли участие работники 
органов прокуратуры, суда, 
внутренних дел, представите­
ли юридической службы ми­
нистерств и ведомств, народ­
ного образования, деятели 
науки и культуры республи­

к и .
Конференцию откры л за­

ведующий отделом пропаган­
ды и агитации ЦК КП Грузии 
Д. Гогохня.

С докладом «Задачи орга­
нов юстиции по улучшению 
пропаганды правовых зна­
ний, дальнейшему соверш ен­
ствованию правового воспи­
тания граждан и предупреж­
дению правонарушений» вы­
ступил министр юстиции Гру­
зинской С С Р  В. Майсурадзе.

Итоги работы конферен­
ции подвел заместитель Пред­
седателя Президиума Верхов­
ного С овета Грузинской С С Р  
М. Лелашвили.

РЕС П УБ Л И К А  Н С К А Я 
Н АУЧН О -П РАКТИ ЧЕСКАЯ  
КОНФ ЕРЕНЦИЯ на тему 
«Задачи коллективов про­
мышленности и торговли в

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
1 ^спублик постановляет:
_ ^твердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р  

2 9  октября 19 7 1  года об освобождении тов. Ефремова 
•кхаила Тимофеевича от обязанностей заместителя Пред­

седателя Совета Министров С С С Р  в связи с переходом на 
•Фугую работу.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
а  ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Сонета ССОР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль.
26 ноября 1971 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

ОБ И ЗБ РА Н И И  тов. Б Р И З Е  Р . К. ЧЛЕНОМ  
В ЕРХ О В Н О ГО  СУДА СС СР

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Избрать тов. Б рнзе Раймонда Казимировича членом | 
Верховного Суда С С С Р  и утвердить У каз Президиума Вер- 
хоьпого Совета С С С Р  от 13 мая 1971 года по данному во­
просу.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
И. ПОДГОРНЫЙ  

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль. ч
26 ноября 1971 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

ОБ У Т В ЕРЖ Д ЕН И И  У К А ЗА  П РЕЗИ Д И УМ А  
В ЕРХ О ВН О ГО  СО ВЕТА  С С С Р «ОБ ОСВОБОЖ ДЕНИИ  

тов. ЧИСТЯКОВА Н. Ф. ОТ ДОЛЖНОСТИ ЧЛЕН А  
В ЕРХ О ВН О ГО  СУД А  С С С Р*

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

У твердить У каз Президиума Верховного Совета С С С Р 
от 1 октября 1 9 7 !  Года об освобождении тов. Чистякова 
Николая Федоровича от должности члена Верховного Суда 
С С С Р  в связи  с переходом на другую  работу.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Совет» СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

М осква, Кремль.
26 ноября 1971 г.

удовлетворении спроса насе­
ления на товары народного 
потребления в свете решений 
X X IV  съезда КП СС» была 
проведена в  Тбилиси Грузин­
ским республиканским С ове­
том профсоюзов, и Грузин­
ским филиалом Всесою зного 
научно -  исследовательского 
института по изучению спро­
са населения на товары на­
родного потребления и конъ­
юнктуры торговли.

В  работе конференции при­
нимали участие руководите­
ли министерств, ведом ств, 
предприятий торговли, круп­
ных промышленных пред­
приятий. представители рес­
публиканских, фабрично-за­
водских комитетов отрасле­
вы х профсоюзов, научно-ис­
следовательских институтов.

Работу конференции по­
дытожил секретарь Грузин­
ского республиканского Со­
вета профсоюзов Л . Харбе- 
дия.

Р Е С П У Б Л И К А  Н С К И И 
А К Т И В  М И Н И С ТЕРС ТВА  
А В Т О М О Б И Л Ь Н О Г О  
ТРА Н С П О Р Т А  Г Р У З И Н ­
СКОЙ С С Р  обсудил вопросы 
выполнения социалистиче­
ских обязательств и укреп­
ления государственной дис­
циплины.

Выступавш ие подчеркнули 
необходимость усиления борь­
бы со взяточничеством, при­
писками на грузовом транс­
порте, предложили конкрет­
ные меры, направленные про­
тив нарушителей государ­
ственной дисциплины.

В работе актива принял 
участие зам еститель Предсе­
дателя Совета Министров 
Грузинской С С Р  А . Лаба- 
хуа.

С О В Е Щ А Н И Е  С П ЕЦ И А ­
Л И С ТО В, созванное секцией 
«Орошение в  горных усло­
виях и противоэрозиоиные 
гидротехнические мероприя­
тия* Всесоюзной Академии 
сельскохозяйственны х наук

имени В . И. Ленина, прово­
дивш ееся в  течение двух 
дней в Тбилиси, закончило 
свою  работу.

В  совещании приняли уча­
стие видные учены е, специа­
листы страны  и республики в 
области сельского хозяйства, 
гидротехники и мелиорации. 
Они ознакомились р  органи­
зацией противоэрозионных 
работ в ряде хозяйств рес­
публики. применяемой в  них 
техникой орошения, предло­
женной грузинскими специа­
листами.

V II П Л ЕН У М  Д О Р П Р О Ф - 
СО Ж А  ЗА К А В К А ЗС К О Й  
Ж Е Л Е ЗН О Й  Д О РО ГИ  по­
святил повестку дня своей 
работы задачам , поставлен­
ным перед профсоюзными ор-. 
ганизациямн Постановлени­
ем ЦК КПСС «О дальней­
шем улучшении организации 
социалистического соревно­
вани я*.

С докладом о работе прези­
диума Дорпрофсожа за вре­
мя, прошедшее после V I пле­
нума, выступил секретарь 
Дорпрофсожа Б . Согбетов.

Т Р Е Х Д Н Е В Н Ы Й  ' З О ­
Н А Л Ь Н Ы Й  С ЕМ И Н А Р-СО ­
В Е Щ А Н И Е  РА Б О Т Н И К О В  
Ф И З К У Л Ь Т У Р Ы  закончил 
свою  работу.

В  нем приняли участие, 
председатели Комитетов по 
физической культуре и спор­
ту при исполкомах городских 
и районных Советов М олда­
вии, Азербайджана, Армении 
и Грузии.

Руководители спортивных 
ведом ств обсуждали вопросы 
внедрения физической куль­
туры  в коллективах заводов 
и фабрик, подбора, р асста­
новки и воспитания кадров, 
брганизации и содержания 
работы с общ ественным акти­
вом в городе и на селе, стро­
ительства и эксплуатации 
спортивных сооружений.

Ж У Р Н А Л И С Т И К А  
И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  П Р О Г Р Е С С

БА КУ. 26 ноября. (Корр. 
ТАСС). Сегодня в  Б а к у  за ­
кончилась продолжавш аяся 
четыре дня Всесою зная твор­
ческая конференция ж урна­
листов. Она была посвящ ена 
проблемам освещ ения науки

и техники в  свете решен? 
X X IV  съезда КПСС.

С докладами по актуалі 
ным проблемам современнс 
науки вы ступили академии 
В . М. Кедров, И. В . Пѳтряноі 
Соколов , а такж е учеиь 
Азербайджана.



ЗА РЯ ВОСТОКА 18 НОЯБРЯ 1971 ГОДА

Это произошло у
Недавно неподалеку от-села Мпхайловка- 

Первая Полтавской области состоялся боль­
шой митинг дружбы. ІІа нем присутствовал 
дорогой гость из Грузии — Герой Советского 
Союза бывший летчик Советской Армии За­
харий Соломонович Хиталишвпли.

Митинг был посвящен памятпому событию. 
30 лет назад, в  октябре 1941 годаг в  неравном 
бою с фашистскими стервятниками был сбит 
самолет, ведомый 19-летним Захарием Хпта- 
лишвили. Раненый летчик с трудом посадил 
на вспаханное поле подбитую машину. *

Жители села, оккупированного врагом, ока­
зали отважному воину необходимую помощь. 
С риском для жизни колхозник С. М. Мальцев 
спрятал его у себя дома, его жена Елена 
Онуфрпевна и ее соседи Екатерина Митро­
фановна Шляпкпна с дочерью Наташей вы ­
ходили летчика, а после выздоровления по­
могли перейти линию\|)ронта.

После войны Захарий Соломонович разыс­
кал своих спасителей. Он трижды был гостем 
миханловцев, встречался со своими украин­

скими матерями, как он пазывает Елену 
Онуфриебну и Екатерину Митрофановну, а 
они дважды приезжали к' нему в Тбилиси. 
Место, где в  октябре 1941 года приземлился 
раненый летчик, жители Михайловкн-ІІервой 
назвали «нолем Захария*.

Решением Котелевского сельсовета Пол­
тавской области 3 . С. Хнталишвили присвое­
но звание почетного гражданина села Мп- 
хапловка-Первая.

Об этом рассказали в своих письмах в ре­
дакцию жители П олтавы '— гвардии майор 
запаса А. Куценко и заслуженный учитель 
Украинской ССР С. Самсоненко.

Н а  с н и м к е :  митинг дружбы в селе
Михайловка-Первая. На переднем плане— 
3 . С. Хнталишвили со своими украинскими 
матерями — Екатериной Митрофановной и 
Еленой Онуфриевной. Выступает первый 
секретарь Котелевского райкома партии 
А. Стовба.

Фото Р. Шевченко.

Д О Р О Г И Е  
Т О В А Р И Щ И ,  
ЧИТАТЕЛИ ГАЗЕТЫ

ЗАВЕРШАЕТСЯ 1971 ГОД, ПЕРВЫЙ ГОД 
ДЕВЯТОЙ ПЯТИЛЕТКИ. А В 1972 ГОДУ СО­
ВЕТСКИЕ ЛЮДИ ТОРЖЕСТВЕННО БУДУТ 
ОТМЕЧАТЬ СЛАВНОЕ ПЯТИДЕСЯТИЛЕТИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ СССР. КОЛЛЕКТИВ И АВТОР-

з а р я  

О С Т О Ю Ѵ
СКИЙ АКТИВ «ЗАРИ ВОСТОКА» СТРЕМЯТСЯ 

4 К ТОМУ, ЧТОБЫ ОТРАЗИТЬ НА СТРАНИЦАХ 
ГАЗЕТЫ ВЕЛИЧИЕ ДОСТИЖЕНИЙ НАШЕЙ 

"ОТЧИЗНЫ, МОБИЛИЗОВЫВАТЬ СИЛЫ НА­
РОДА НА ПРЕТВОРЕНИЕ ГРАНДИОЗНЫХ 
НАРОДНОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЗАДАЧ, ПО­
СТАВЛЕННЫХ XXIV  СЪЕЗДОМ КПСС.

Дорогие читателе! Редакция может добиться 
осуществления своих планов только с вашей

помощью, вашим советом. Мы просим написать 
нам, какие начинания, рубрики, разделы и от­
дельные материалы газеты привлекли внимание 
и понравились вам, оказали помощь в работе, 
повышении уровня знаний и идеологической 
подготовки? Какие разделы газеты, отдельные 
рубрики, материалы, по вашему мнению, не 
удались? Что вы рекомендуете для улучшения 
содержания газеты?

Мы хотели бы знать, какой представляют се­
бе читатели «Зарю Востока» в  будущем году? 
Какие темы, проблемы представляются вам осо­
бенно интересными? Ждем ваших советов, пред­
ложений п по улучшению оформления газеты.

ПРИСЫЛАЙТЕ СВОИ ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПРИХОДИТЕ В РЕДАКЦИЮ ДЛЯ УСТНОГО ОБМЕНА МНЕНИЯ­
МИ. РЕДАКЦИЯ ВНИМАТЕЛЬНО РАССМОТРИТ И УЧТЕТ ВСЕ В СВОЕЙ РАБОТЕ. .

Н а  с н и м к е :  победи­
тели всесоюзного соревно­
вания механизаторов-ме- 
лиораторов (слева напра­
во)—экскаваторщик на

«Ростовдон м о с т с т р о я »  
Н. Кулиш — чемпион сре­
ди основного состава, ра­
ботающего на больших 
экскаваторах; М. Мамула- 
швили —  механизатор 
Спецуправления механи­
зации Министерства ме­
лиорации и водного хо­
зяйства Грузинской ССР, 
который второй раз стал 
чемпионом страны среди 
молодых экскаваторщи­
ков, работающих на боль­
ших машинах; чемпионы 
страны по классу малых 
экскаваторов — А . Зав- 
довьев из Чимкентской 
области (основной состав) 
и Н. Филатов из Астра­
ханской области.

Фото О. Лукьянцева.

„Во имя мира и дружбы'*
БЕРЛИ Н , 27 ноября. (ТАСС). С большим интересом сотня 

тысяч граждан ГД Р смотрели советский телевизионный фильм 
«Во имя мпра и дружбы» о возите Генерального секретаря ЦК 
КПСС, члена Президиума Верховного Совета СССР Л. II. Бреж­
нева во Францию. Фильм был показан по телевидению ГДР.

Форум западногерманских 
к о м м у н и с т о в

Е Н Ь  Р Е С П У Б Л И К И

Д Ю С С Е Л Ь Д О Р Ф , 2 5  нояб­
ря. (Т А С С ). Сегодня в  круп­
нейшем промышленном цен­
тре Р ур а  —  Д ю ссельдорфе 
начал работу съ езд  Герм ан­
ской коммунистической пар­
тии. О ткры вая съезд , предсе­
датель ГК П  К. Бахм ан при­
ветствовал 2 2  иностранные 
делегации коммунистических 
и рабочих партий, прибывшие 
на с ъ е зд  западногерманских 
коммунистов. Горячими апло­
дисментами делегаты  привет­
ствовали делегацию  КПСС во 
главе с  членом Политбюро 
ЦК К П СС , председателем 
Комитета партийного контро­
ля при Ц К КПСС А . Я . Лель-' 
ше.

П редседатель ГКП  К. Б а х ­
ман выступил с  докладом о 
деятель и о  с  т  и Германской 
компартии за отчетный пе­
риод со  времени эссенского 
съезда.

Затем  на съезде с речью  
выступил гл ава делегации 
КПСС, член Политбюро ЦК 
КПСС, председатель Комите­
та партийного контроля при 
ЦК КП СС А. Я . Пельше. Он 
зачитал текст приветствия 
ЦК КП СС съ езд у  и затем  пе­
редал Дюссельдорф с к о м у 
съ езд у  ГК П  подарок Цен­
трального Комитета КПСС —

бюст Владимира Ильича Ле­
нина. Глава делегации КПСС 
пожелал всем  западногерман­
ским коммунистам большого 
успеха в  их, благородной 
борьбе • за дело рабочего 
класса и всего  трудового на­
селения Ф Р Г .

С ъезд единодушно избрал 
видного деятеля немецкого 
рабочего движения М акса 
Реймана почетным президен­
том ГКП.

О бращ аясь со словами сер­
дечной благодарности к деле­
гатам. М. Рейм ак заявил, что 
он сделает все  от него зави­
сящ ее. чтобы оправдать это 

.вы сокое доверие. Германская 
компартия, сказал  он. про­
долж ает дело Розы  Люксем­
бург. К арла Либкнехта и 
Зрнста Тельм ана. Она непо­
колебимо стоит на позициях 
марксизма ленинизма, укреп­
ляет узы  дружбы с Советским 
Союзом, с партией Ленина.

Мы, подчеркнул М. Рей­
ман, со всей решимостью бу­
дем продолжать борьбу за 
отмену позорного запрета 
КГІГ. Он выразил убеждение, 
что дюссельдорфский съезд 
ГК П  еще более укрепит пар­
тию, придаст ей новые силы в 
борьбе за « демократическое 
переустройство общества.

Выступление Фам Ван Донга
ПЕКИН, 26 ноября. (ТАСС). 

Находящаяся в  КНР вьетнам­
ская партийно-правительствен­
ная делегация во главе с чле­
ном Политбюро ЦК ПТІЗ Фам 
Нан Донгом устроила прием в 
Пекине.. На приеме с речами 
выступили Глава вьетнамской 
делегации Фам Вап Донг и 
премьер Госсовета КНР Чжоу 
Энь-лай. 1

В  своем выступлепни Фам 
Ван Донг подчеркнул, что 
вьетнамский народ нолон ре­
шимости продолжать и усили­
вать борьбу против американ­
ской агрессии, за националь­
ное спасение на трех фрон­
тах—военном. политическом и 
дипломатическом, вплоть до 
окончательной победы, с тем 
чтобы освободить Юг. защи­
тить и строить социалистиче­
ский Север, добиваться мир­
ного воссоединения родины, 
строить мирный, единый, н е ­
зависимый, демократический 
Вьетнам, внося тем самым 
свой вклад в защиту мира я 
Юго-Восточной Азии и во всем 
мире.

Глава делегации ДРВ в ы р а . 
зил глубокую благодарность 
социалистическим странам за 
солидарность с борьбой вьет­
намского народа, за оказывае­

мую ими помошь. От имени 
делегации Партии трудящих­
ся Вьетнама и правительства 
Д РВ, сказал он. мы выража­
ем народу Советского Союза, 
народам братских социалисти­
ческих стран и народам всего 
мирд, ч том числе прогрессив­
ным американцам, сердечную 
к глубокую благодарность за 
огромную, ценную симпатию, 
поддержку и помощь. Вьетнам­
ский народ, который вел мно­
голетнюю самоотверженную 
борьбу на передней линии 
войны Сопротивления амери­
канским империалистам-агрес- 
сорам и которому предстоят 
продолжительные ожйсточен- 

оро;
?й.

кой и помощью.
Фам Ван Донг напомнил о 

завещании Президента Хо 
Піи Мина, в  котором содер­
жался призыв к восстановле­
нию сплоченности братских 
партий на основе марксизма- 
ленинизма и пролетарского 
интернационализма.

Вьетнамский народ убежден, 
сказал Фам Ван Донг, что это 
глубокое чаяние будет реали­
зовано и. несомненно, что та­
кое чаяние разделяют рево­
люционные народы мира.

Народы Социалистической 
Федеративной Республика 
Югославии отмечают 29 нояб­
ря большой национальный 
нраздпик — День республики.

29 ноября 1943 года в  осво­
божденном партизанами от 
фашистских оккупантов ста­
ри пиом городе Яйце состоя­
лось заседание антифашист­
ского Вече Народного осво­
бождения Югославии — вер­
ховного законодательного л 
исполнительного органа рево­
люционного народа. Здесь бы­
ли заложены основы повой, 
иародной власти в  стране, 
создан Национальный коми­
тет освобождения Югославии 
как первое народное нравп- 
тельство во главе с  товари­
щем Иосппом Броз Тито.

_  . А два года спустя в  тот же • 
день в Белграде учредитель­
ная скупщина торжественно 
провозгласила Югославию Ф е­
деративной Народной Респуб­
ликой.

День 29 ноября стал нацио­
нальным праздником Югосла­
вии — Днем республики.

Установление иародной вла­
сти в Югославии означало ко­
ренной поворот в судьбах 
страны, обеспечило возмож­
ность ее развития по пути 
социализма, осуществления 
крупных социально-экономи­
ческих мероприятий, подъема 
экономики, культуры и благо­
состояния трудящихся.

За время, прошедшее со 
дня провозглашения Югосла­
вии республикой, югославские 
трудящиеся добились важных 
успехов в экономическом и 
культурном развитии. До­
военная монархическая Юго- * 
главия представляла со­
бой аграрпо-сырьсвой прида­
ток монополия крупных за­
падных держав. Нынешняя 
Югославия —■* это социалисти­
ческое государство с  еовре-

29 ноября— национальный праздник Югославии

менпой промышленностью и 
развитым сельским хозяйст­
вом. Ее промышленное произ­
водство в 1970 году по срав­
нению с 1939 годом увеличи­
лось более чем в 9 раз. Зна­
чительно вырос объем сель­
скохозяйственной продукции.

В стране создан ряд новых 
современных отраслей про­
мышленности, построены но­
вые машиностроительные, хи­
мические, текстильные и дру­
гие предприятия. Большое 
развитие получила металлур­
гическая промышленность. За 
последние годы значительно 
увеличило своп производст­
венные мощности судострое­
ние. С! 1955 по 1970 год судо­
строительные заводы респуб­
лики построили суда общим 
тоннажем 1.466 тысяч брут- 
то-регистровых тонн.

Народы Советского Союза и 
Югославии издавна связаны 
узами братской дружбы. В 
памяти советских людей бе­
режно хранятся имена юго­
славских добровол ь ц е в - п и -  
тернационалистов г е р о е в  
гражданской войны в нашей 
стране. Фундамент дружбы н 
братства наших народов 
скреплен кровью, пролитой в 
борьбе против общегр врага. 
В  борьбе за социализм давняя 
дружба наполнилась новым 
содержанием. Наши страны 
принадлежат к одной общест­
венно-экономической форма­
ции. Во всемирно-историче­
ской борьбе против им­
периалистической агрессии, 
за укрепление мира^ за торже­
ство свободы и прогресса на­
роды наших стран стоят ио

одну сторону баррикады как 
товарищи и братья но ору­
жию. ІІародн Советского Со­
юза и Югославии объединяют 
общие классовые интересы, 
единство конечных целей.

Между Советским Союзом и 
Югославией развиваются ши­
рокие связи в политической, 
экономической. научной и 
культурной областях.

За одло десятилетие товаро­
оборот между папгтгмп страна­
ми увеличился более чем в 
пять раз. СССР поставляет 
Югославии станки и машины, 
оборудование для различных 
предприятий, товары пародно- 
го потребления. В  свою оче­
редь. СФРЮ экспортирует в 
СССР с-уда и плавучие сред­
ства, машипы и оборудование, 
продукцию электротехниче­
ской. легкой и пищеной про­
мышленности, фармацевтиче­
ские изделия. Список товаров 
для взаимного обмена все 
время расширяется.

Экономическое и техниче­
ское сотрудничество Советско­
го Союза с Югославией осу­
щ ествляется при постройке 
или модерпизапии многих 
предприятий югослав с к о й 
энергетики, черной и цветной 
металлургии. Советские и юго­
славские проектные бюро, на­
учно-исследовательские инсти­
туты  совместно раярлбатывя-' 
ют многие темы, которые име­
ют важное значение для на­
родного хозяйства обеих 
стран.

Но имеющиеся возможности 
дальнейшего развития взаи­
мовыгодного сотрудничества 
далеко не исчерпаны. Это

касается как ускоренного раз­
вития всесторонних экономи­
ческих связей, так и широко­
го политического сотрудниче­
ства.

Выступая на митинге в Зе- 
муне. Генеральный секретарь 
ЦК КПСС товарищ Л. И. Бреж­
нев сказал: «Мы в Советском 
Союзе считаем, что дальней­
шее упрочение сотрудниче­
ства между па пиши партия­
ми и Странами, основанного 
на началах полного равнопра­
вия и взаимного уважения, 
отвечает коренным интересам 
советского и югославского нат 
родов, способствует укрепле­
нию мировой системы социа­
лизма, делу мира и прогрес­
са*.

Дружественный визит и 
Югославию товарища Л. И. 
Брежнева открывает новую 
страницу в развитии дружбы 
и сотрудничества обеих со­
циалистических стран. Пере­
говоры, состоявшиеся в Бел­
граде между товарищами 
Л. И. Брежпевым и Президен­
том СФРЮ. Председателем Со­
юза коммунистов Югославии 
товарищем И. Броз Тито, за­
вершились принятием важно­
го документа — советско-юго­
славского Заявлеппя. В  нем 
ясно определены основы и 
перспективы сотрудничества 
между СССР и СФРЮ. Это со­
трудничество, говорится в 
Заявлении, строится на бли­
зости нх исторических судеб, 
общности оспов социального 
строя, на сходстве в  подходе 
ко мшкпм международным 
проблемам, приверженности 
прип ципа м социалистическо­
го интернационализма, на об-

вы е бои, умеет дорожить этой 
ценной симпатией, поддерж-

Решение Всемирного 
С о в е т а  М и р а

ХЕЛЬСИ Н КИ , 26 ноября. 
(ТАСС). Воемирный Совет 
Мира принял решение про­
вести  18— 19 декабря в  Осло 
расширенную сессию  комис­
сии Президиума ВСМ  по во­
просам европейской безопас­
ности. Об этом говорится в 
заявлении о европейской без­
опасности и сотрудничест­
ве , распространенном на со­
стоявш ейся сегодня здесь

пресс-конференции секрета­
риатом ВСМ.

Выступивш ий на пресс- 
конференции генеральный 
секретарь Всемирного Совета 
Мира Ромеш Чандра заявил, 
что сейчас созрели все  усло­
вия для скорейшего созыва 
общеевропейского совещ ания 
по вопросам безопасности и 
сотрудничества.

щей борьбе за мир, независи­
мость и равноправное между-'* 
народное сотруднич с с т в о,
борьбе против империализма.

В  советско-югославском За­
явлении констатируется, что 
имеется хорошая основу для 
Заглубления сотрудничества 
между Коммупистиче с к о й 
партией Советского Союза и 
Союзом коммунистов Югосла­
вии, Советским Союзом и Со­
циалистической Федератив­
ной Республикой Югославии 
в  интересах их усилий в 
строительстве социализма и 
коммунизма, обеспечения ми­
ра, международной безопасно­
сти, а также в иптересах уси­
ления борьбы за свободу и 
независимость всех народов, 
за общественный прогресс и 
социализм.

Радушиый прием, оказан­
ный товарищу Л. И. Брежне­
ву югославскими коммуниста­
ми, всеми трудящимися стра­
ны, их теплые приветствия 
в адрес советского народа —■ 
новое свидетельство братских 
чувств, которые народы Юго­
славии питают к нашему па­
роду. Со своей стороны, това­
рищ Л. И. Брежнев передал 
югославским коммунис т а м, 
всем пародам социалистиче­
ской Югославии горячий брат­
ский привет от коммунистов, 
рабочих, всех трудящихся Со­
ветского Союза.

В день национа л ь н о г о 
праздника Социалистической 
Федеративной Респуб л п к и 
Югославии советские люди 
шлют югославским трудя­
щимся дружественные по­
здравления и пожелания но­
вых успехов в строительстве 
социализма, в  борьбе за мир 
и международную безопас­
ность.

С. ЭЛИАШ ВИЛИ.

Заявление 
министра обороны 
И н д и и

Д Е Л И , 27 ноября. (ТАСС). 
Министр обороны  И н д и и <
Д. Рам заяви л  в  пармменте, 
что, начиная с июля, пакистан­
ская армия соверш ила 1.392 
нарушения границы с Индией. 
За этот ж е период в  результа­
те обстрелов пакистанскими 
войсками индийской террито­
рии убито 184 индийских воен ­
нослужащ их и 111 гр аж д ан ­
ских лиц. *

Мемориал 
Алехина

МОСКВА, 26 ноября.! 
(ТАСС). В  третьем туре| 
шахматного мемориала 
Алехина Парма проиграл 
Тукмакову, Олафссон — 
Горту. Вничью закончи-; 
лись встречи Бирн—Спас­
ский, Штейн — Петросян! 
Смыслов — Корчной, Ге- | 
оргиу —  Таль, Савон — ! 
Бронштейн. О тлож ены  
партии Балашов —  Уль-| 
ман и Лендьел— Карпов.

Победа
олимпийских
чемпионов

Двукратные олимпий­
с к и е  чемпионы в парном! 
катании Людмила Бело­
усова и Олег Протопопов! 
из Ленинграда победили і 
в традиционном Турнире! 
фигуристов «Московские! 
коньки» —  3 2 0 ,7  балла! 
(сумма мест —  12). На 
втором месте их земля­
ки —- Людмила Омирно-І 

[ ва и Андрей Сурайкин - 
! 3 2 0 ,2  (1 3 ) . на третьем - 
москвичи Галина Карели- ( 

і на п Георгий Проскурин 
13 1 5 ,8  (2 0 ).

/Трехкратные чемпионы; 
Мира Ирипа Роднина и ! 

! Алексей Улапов (Москва)
I не закончили выступде-! 
ние из-за болезни Улане ! 
ва. (ТАСС).

М а т ч
претенденток

Вчера в  Кисловодске со­
стоялась четвертая партия 
финального матча претен­
денток на мировую шах­
матную корону между 
Аллой Кушнир и Нанок I 
Александрия. Тбилисская I 
шахматистка очень пас-1 
сивно разыграла белыми! 
дебют и не только не По-| 
лучила преимущества, нош 
даже стала вскоре испы-1 
тывать затруднения.

Кушнир захвати л а 
центр и нацелилась на. ко­
ролевский фланг белых 
Стремясь пресечь атакую-1 
щие возможности сопер- | 
ницы, Александрия двк-1 
пула вперед одну из сво-|[ 
их пешек на этом участке;! 
доски. Но это только спо-| 
собствовало развитию; 
инициативы черных.

Москвичка ворвалась |і 
ферзем в лагерь белых и 
выиграла качество. Б 
цейтноте Нана просмотре­
ла еще один тактический і 
удар соперницы, понесла 
крупные материальные 
потери и на 38-м ходу ос­
тановила часы.

Таким образом, счет 
матча стал 3:0 в Пользу 
Кушнир. Сегодня состоит­
ся доигрывание третьей II 
партии, которая, как из­
вестно, отложена с лиш­
ней пешкой и шансами || 
на победу у Александрия.

Расширяют интервенцию
В Социалистической Федеративной Республике Юго­

славии сооружается железная дорога Белград — Бар. Она 
свяжет столицу с недавно введенным в строй современ-, 
ным портом на побережье Адриатического моря.

Н а  с н и м к е :  один из участков строительства же­
лезнодорожной линии в Сербии.

Ф ото ТАНЮ Г — ТАСС.

Н Ь Ю-И О Р. к. 27 ноября. 
(ТАСС). Еще д в а  полка сай- 
гонской армии были перебро­
шены вчера на камбоджийскую  
территорию, сообщает сегодн я  
из Сайгона корреспондент га ­
зеты г  Нью-Йорк дейли ньюс».

Характеризуя очевидное р ас ­
ширение масштабов новой в о ­
енной интервенции против 
Камбоджи, корреспондент ■ от­
мечает, что численность сухо­
путных южновьетнамских сил, 
участвующих в  этой операции, 
достигла сейчас сорока пяти

тысяч человек. В  наступлении 
в глубь территории Камбоджи  
принимают участие танковые 
подразделения сайгонской ар ­
мии. Американская авиация 
активно поддерживает  вторже­
ние марионеточных войск в  
Камбоджу.

С М О Т Р И Т Е
с е г о д н я :

ШП
Т б и л и сск и й  госуд а рстве н ­

н ы й  о р д е н а  Л е н и н а  академи­
ч е ск и й  т е а т р  о п е р ы  • и ба­
л ета и м ен и  3. П ал и аш ви ли  —
« Б аб у ш к а и в н у ч к а» (в  П  
ч ас. 3 0  м ин.). «К арм ен»
2 0  ч ас.); Т б и л и сск и й  Госу­
д а р стве н н ы й  о р д е н а  Л ен и н а  
а к а д е м и ч е ск и й  т е а т р  имени 
Ш . Р у ста в е л и  —  « С в а д ь б а  
к о лхо зн и к а» (в  12  час.). 
«М ост* (в  2 0  ч а с). • Малом 
зале —  «М ач еха Саманишви  
ли  (в  2 0  ч ас ); Тбилисский  
го су д а р ст в е н н ы й  ордена  Тру­
до во го  К р а с н о го  З н а м е н и  
а к а д е м и ч е ск и й  т е а т р  имени 
К. М а р д ж а н и ш в и л и  — «Па 
мять се р д ц а * (в  12  час.). 
«Н е тр е во ж ь ся , м ам а!»  (в 20 
ч ас); Т б и л и с с к и й  государ­
с т в е н н ы й  о р д е н а  Трудового  
К р а сн о го  З н а м е н и  русским  
д р а м а т и ч е ск и й  т е а т р  имени 
А . Гр и б о ед ов а  —  «Не тре 
во ж ь ся . м ам а !* (в  2 0  час.).

Редактор
Ш . К А Р К А Р А ШВ ИЛИ

ДРЕС РЕДАКЦИИ:
30006, Тбилиси 8 пр. Руставели, 42

ТЕЛЕФОНЫ: приемная — 93-11-58: заместители редактора — 93-18-54. 93-18-07; ответственный секретарь — 93-17-06; заместители ответственного секретаря — 
93-52-00; отделы партийной жизни— 93-15-01; пропаганды марксистско-ленинской теории — 93-16-27; литературы и искусства — 99-93-28; науки, вузов и школ —  
99-50-61: промышленности, транспорта и товарооборота — 93-22-34; сельского хозяйства — 93-19-19; республиканской ивформапии —- 93-17-58; писем, массовой 
работы — 93-17-54, 93-13-54; иностранной ииформапии — 93-11-01; иллюстрации — 99-89-65; общественная приемная — 93-18-59; заведующий редакцией — 93-24-80; 
библиотека — 99-69-21; бухгалтерия — 93-93-95; прием объявлений — 93-93-94.

ТИПОГРАФИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВА 
ЦК КП ГРУЗИ И , 380008, 

ТБИЛИСИ-8, УЛ. ЛЕНИНА, И*

| УЭ 07&І7И Н ДЕКС 6 6 4 3 2


